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150 tys. włókniarzy - 100 tys. robotników D. Śląska
Apel budowniczych Żerania wzywający do czynu produkcyjnego na 

cześć Wielkiego Października znalazł jak najszerszy oddźwięk wśród mas 
pracujących. Napływają meldunki o wielkich sukcesach osiągniętych w 
realizacji zobowiązań, o sukcesach, które przyśpieszają wykonanie zadań 
2-go roku Planu 6-letniego.

stanęło do realizacji Czynu Październikowego 
Wielka siłownia w Jaworznie ruszy przed terminem

Po realizacji zobowiązań stanęło we 
wszystkich zakładach-przemysłu włó
kienniczego w kraju ponad 150 tys. 
włókniarzy. Realizacja czynu przy
sporzy gospodarce narodowej ponad
planową produkcję i oszczędności na 
sumę przeszło 95 mil zł.

ZPB im- F. Dzierżyńskiego w Ło
dzi wygospodarują około 4 mil. zł.

Załoga Wrocławskich Zakładów 
Przemysłu Włókien Sztucznych posta
nowiła dla uczczenia Wielkiej Socja
listycznej Rewolucji zwiększyć w bm. 
produkcję zakładów o 5 proc.

Jak wynika z meldunków już po
nad 100 tys. robotników zakładów 
przemysłowych Dolnego Śląska pod
jęło zobowiązania produkcyjne dla 
uczczenia 34 Rocznicy Października. 
Robotnicy Dolnośląskiego Okręgu 
Przemysłowego postanowili wyko
nać dodatkową produkcję wartości 
45 mil. zł.
Podejmując zobowiązanie na cześć 

34 rocznicy Rewolucji Październiko
wej. załoga huty „Szczecin“ postano-

Na stn 2-ej
Nota radziecka
do rządu Norwegii

¥

i przemówienie prokuratora 
w procesie lubelskim

Potężne manifestacje antyimperialistyczne w Egipcie
Anglicy strzelają do demonstrantów

LONDYN (PAP). — Pras donosi, 
że król Faruk podpisał uchwalone 
przez parlament egipski ustawy o 
wypowiedzeniu anglo-egipskiego ukła 
du z r. 1936 i 1899, ustawę o ramo
wej konstytucji dla Sudanu oraz o 
przyznaniu Farukowi tytułu króla 
Egiptu i Sudanu. Ustawy te ogłoszo
ne zostały w dzienniku urzędowym 
i nabrały tym samym mocy praw
nej.

W całym Egipcie odbyły się we 
wtorek potężne demonstracje anty- 
brytyjskie.

W Kairze demonstrowało w pobliżu 
ambasady brytyjskiej j amerykań
skiej ok. 70 tys. osób. Demonstranci 
wznosili okrzyki: „Precz z Anglią!“, 
„Precz ze St. Zjednoczonymi!“, „Precz 
z Turcją!“, „Nie będziemy walczyli 
w imię interesów imperialistów!“, 
„Egipt jest przeciwny paktowi śród- 
■ziemn orno r skiemu! “.

W wielu zakładach pracy i na wyż
szych uczelniach proklamowano 
strajk. Wiele sklepów było zamknię
tych.

W Aleksandrii demonstrowały dzie
siątki tysięcy studentów j robotni
ków. Na placu Ramleh doszło do star 
cia między demonstrantami a poli
cją. 40-tu demonstrantów zostało ran 
nych, a 50-ciu aresztowanych.

W miejscowości Ismailije nad 
Kanałem Sueskim oddziały brytyj

skie zaatakowały demonstrantów.
6-ciu demonstrantów zostało zabi
tych. Brutalne postępowanie oddzia 
łów brytyjskich wywołało falę po
wszechnego oburzenia.
Kolejarze egipscy odmówili pro

wadzenia brytyjskich pociągów woj-

i skowych. Szoferzy w Ismailije 
oświadczyli, że nie będą przewozili 
żołnierzy brytyjskich z ich obozów 
do miasta Robotnicy, zatrudnieni przy 
budowie brytyjskiego lotniska woj
skowego w Abu Sweit porzucili pra
cę. Do Ismailije zostały wysłane od
działy wojsk egipskich.

Na mocy rozporządzenia rządu 
egipskiego przerwane zostało połą
czenie telefoniczne i telegraficzne 
między ambasadą brytyjską w Kairze 
a brytyjską kwaterą główną w Fuad 
nad Kanałem Sueskim-
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Rada Bezpieczeństwa jest niekompetentna
do rozstrzygania sprawy nacjonalizacji nafty
Oświadczenie Mossad i ka

NOWY JORK (PAP). - 15 bm. od
było się pod przewodnictwem dele
gata Brazylii posiedzenie Rady Bez
pieczeństwa ONZ w celu rozpatrze
nia tzw skarg] rządu brytyjskiego 
z powodu nacjonalizacji pól nafto- ■ 
wych Iranu. Przedstawiciel W. Bry- i 
tanii Jebb „wyjaśniał“ stanowisko ! 
brytyjskie, po czym przewodniczący j 
wezwał premiera Mossadika do przed 
stawienia stanowiska Iranu.

Mossadik oświadczył, że zdaniem 
rządu irańskiego Rada Bezpieczeń
stwa. nie jest kompetentna do rozpa
trywania skargi angielskiej.

Eksploatacja irańskich źródeł naf
towych — mćwił Mossadik — po
winna być z natury rzeczy gałęzią 
naszego przemysłu narodowego, a pły i 
nące z niej dochody powinny być i 
zużyte na polepszenie naszych wa-■ 
runków bytu. Jeżeli wyzyskiwacze j 
zagraniczni będą nadal zagarniali ca- 1
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wiła wyprodukować w jednym piecu 
250 ton surówki ponad plan. W zwią
zku z tym rozpoczęła walkę o maksy
malne wykorzystanie czasu, o wyeli
minowanie awarii j postojów 'oraz o 
podwyższenie produkcji z każdego 
metra objętości pieca.

W pierwszych 12 dniach bm. hutnicy 
szczecińscy wytopili w ramach swo
jego zobowiązania 102 tony surówki, 
czyli o 18 ton więcej niż przewidywał 
plan na ten okres.

Najlepsze osiągnięcia uzyskała 
zmiana mistrza Mazura, która w 
tym okresie wykonała maksymalną 
liczbę 306 wsadów, uzyskując z każ
dego z nich nienotowaną dotychczas 
ilość surówki.

Depesza Prezydenta NRD Wilhelma Piecka
do Prezydenta RP

W odpowiedzi na życzenia wysłane 
z okazji II rocznicy powstania NRD 
Prezydent RP Bolesław Bierut otrzy
mał następującą depeszę: 

Do Prezydenta R. P. 
Pana Bolesława BIERUTA

WARSZAWA
W imieniu NRD i wszystkich pokój 

miłujących ludzi całych Niemiec, 
dziękuję Panu serdecznie za szczere 
gratulacje z okazji II rocznicy po
wstania NRD.

Ludność NRD obchodziła Święto 
Narodowe w przeświadczeniu, że po
myślna walka o zjednoczenie całych 
Niemiec jest warunkiem utrzymania 
pokoju na całym świecie.

Chłopi rozpoczęli dostawy ziemniaków
Kułacy—spekulanci próbują sabotować dekret

W okresie ostatnich kilku dni odbywały się we wszystkich prawie 
wsiach zebrania gromadzkie, na których chłopi zapoznawali się ze swy
mi zobowiązaniami w dostawie zie mniaków oraz omawiali wprowadzo
ne premiowanie paszami dostawców trzody chlewnej. Po zebraniach chlo 
pi licznych gromad rozpoczęli dostarczanie wyznaczonych ilości ziemnia
ków do punktów skupu.

W woj. gdańskim już wszyscy 
chłopi znają wysokość swych zobo
wiązań w dostawie ziemniaków. Wie 
lu z nich przystąpiło już do dostaw.

M. in. 13 bm. chłopi z Pucka — wsi
ZELISTRZEWA i MREZINA w 

pow. puckim — mającym w tym 
roku dobre urodzaje okopowych, 
zorganizowali zbiorowe dostawy, 
zwożąc do punktów skupu 250 ton 
ziemniaków.
Przy punktach skupu zorganizowa-

na
w i\. Jorku 

ły dochód, nasz naród pozostanie 
zawsze w stanie nędzy.“

Po przemówieniu Mossadika dele
gat brytyjski Jebb złożył krótkie 
oświadczenie.

Na tym posiedzenie zamknięto. Na
stępne wyznaczono na 16 bm.

MOSKWA (PAP). — Jak donosi z 
Teheranu agencja TASS, deputowany 
do Medżlisu Asztiane Zade oświad
czył:

„Sądzę, że naród irański nie za
pomni mądrej polityki i życzliwego 
stosunku rządu ZSRR. Naród irań
ski wyraża wdzięczność za wystąpie
nie przedstaw iciela Zw. Radzieckiego 
w Radzie Bezpieczeństwa w obronie 
praw narodu irańskiego“.

Przemawiając w Senacie senator 
Esfendiarj również wyraził wdzięcz
ność przedstawicielowi Zw. Radziec
kiego za wystąpienie przeciwko za
kusom imperialistów na suwerenńe 
prawa Iranu.

Czyn Październikowy wielkopie- 
cowników z huty „Szczecin“ pozwoli 
im znacznie przekroczyć roczny plan 
produkcji i przysporzyć gospodarce 
narodowej blisko 2 mil. zł.

Do fali zobowiązań październiko
wych włączyli się budowniczowie jed
nej’ z czołowych inwestycji Planu 
6-letniego — siłowni w Jaworznie, 
którzy postanowili skrócić termin wy
konania robót budowlanych i monta
żowych w mlynowni o dwa tygodnie, 
przyśpieszyć montaż rozdzielni po
trzeb własnych, rurociągów oraz 
dwóch kotłów o 10 dni, oraz skrócić 
montaż turbiny kondensacyjnej o du
żej mocy również o dwa tygodnie.

Realizacja zobowiązań przyśpie
szy oddanie do ruchu jeszcze 
z wielu potężnych inwestycji 
go 6-letniego planu rozkwitu 
darczego Polski.
Na półtora miesiąca przed 

nem, rzemieślnicze spółdzielnie pra

jednej 
nasze- 
gospo-

termi-

Bolesława Bieruta
Wzmocnimy nasze wysiłki dla osią

gnięcia tego celu, pewni sympatii na
rodu polskiego, zjednoczonego z nami' 
w potężnym światowym obozie po
koju, któremu przewodzi Wielki So
cjalistyczny Zw. Radziecki.

Wilhelm PIECK
Prezydent NRD

Depesza 
do premiera Cyrankiewicza

Depesza do Premiera Cyrankiewi
cza ma następujące brzmienie:

Do Prezesa Rady Ministrów RP. 
Pana Józefa CYRANKIEWICZA 

WARSZAWA
W imieniu Rządu NRD i swoim wła

snym serdecznie dziękuję Panu, Pa
nie Premierze, za przekazane gratula
cje z okazji II rocznicy powstania 
NRD.

Dalsze umacnianie przyjaznych sto
sunków między narodem polskim i nie 
mieckim, jak również wspólna walka 
obu narodów przeciwko zbrodniczym 
planom wojennym imperialistów, przy 
czynią się do stałego podnoszenia do
brobytu narodu polskiego i niemiec
kiego i do utrzymania pokoju w Eu
ropie.

Otto GROTEWOHL
Prezes Rady Ministrów NRD

Również min. Spraw Zagr. St. 
Skrzeszewski otrzymał depeszę z po
dziękowaniami od min. spraw zagr. 
NRD Dertingera.

ne zostały przez miejscowe spółdziel 
nie gminne stoiska z materiałami 
tekstylnymi, galanterią i obuwiem.

W gminie Rąbień, pow. łódzkiego 
chłopi bezpośrednio po ustaleniu pla 
nów dostawy przystąpili do zwózki 
ziemniaków na punkty skupu, aby 
do 20 bm. dostarczyć całkowitą ilość 
ziemniaków. Do współzawodnictwa 
przystąpiło 11 gromad, a 88 chłopów 
postanowiło swój obowiązek wyko
nać ze znaczną nadwyżką. Wśród 
nich znajduje się średniorolny F. 
Kowalczyk z Rąbienia, który przy
wiózł 18 q ziemniaków i zobowiązał 
się sprzedać dodatkowo jeszcze 18 q.

Obok chłopów wypełniających 
swój obywatelski obowiązek są i ta 
cy — najczęściej kułacy — którzy 
uchylają się od dostarczenia przy
padającej na nich ilości ziemniaków.

I tak np. przedterminowo i z nad
wyżką sprzedał ziemniaki małorolny 
J. Fildak ze wsi Pniewo w pow. 
kutnowskim ze swojego gospodar-

na-

Olbrzymie straty
agresorów na Korei

P*EKIN (PAP). — Dowództwo __ ,
czelne koreańsk.ej armii ludowej 16 j 
bm. podało, że na środkowym od- ■ 
cinku frontu formacje armii ludowej J 
prowadzą zaciekłe walki z nieprzyja
cielem. który nie bacząc na olbrzy
mie straty usiłuje przerwać pozycje 
obronne armii ludowej i posunąć się; 
na północ.

16 bm zestrzelono 5 samolotów nie
przyjacielskich.

D
CENA 15 gi

cy Szczecina postanowiły wykonać 
roczny plan produkcji i wygospodaro
wać w ten sposób ponad 3.660.000 zł.

Załoga M/S „Gen. Walter“, przez 
skrócenie o jedną dobę czasu podróży 
do portu, w którym bunkrował sta
tek, zaoszczędziła 250 dolarów w de
wizach i 34 tys. złotych.

Załoga M/S „Warszawa" zameldo
wała o wykonaniu zobowiązań warto
ści 54 tys. zł. Załoga tego statku pod
jęła dodatkowe zobowiązania, które 
przyniosą Polskiej Marynarce Handlo
wej dalsze 30 tys. zaoszczędzonych zł.

W szeregu współzawodniczących w 
Czynie Październikowym stanęli rów
nież naukowcy i studenci wyższych 
uczelni. Pracownicy naukowi katedry 
chemicznej i technologii węgla Poli
techniki Śląskiej w Gliwicach opra
cują do 7 listopada br. przepisy tech
nologiczne dla jednej z koksowni. 

Chłopi dostarczają zboże 
i ziemniaki

Członkowie spółdzielni produkcyj
nych, robotnicy rolni i gospodarują
cy indywidualnie chłopi donoszą o 
pomyślnym przebiegu wykonywania 
październikowych zobowiązań i po
dejmowaniu nowych.

M. inn. do 20 bm. chłopi z gromady 
Hucisko, Gadki i Kobyłki w pow. 
piotrkowskim postanowili wypełnić 
w 100% swój obowiązek sprzedaży 
Państwu zaplanowanych ilości ziem
niaków i zboża, zaś do 7 listopada cał
kowicie zakończyć kontraktację trzo
dy chlewnej na pierwszy kwartał 
przyszłego roku.

Społeczeństwo polskie jednomyślnie manifestuje

uczucia przyjaźni dla Związku Radzieckiego
Masowe imprezy w całym kraju

Każdy dzień przynosi wiadomość o nowych uroczystościach i impre
zach „Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej“, które są wyra
zem serdecznych i gorących uczuć społeczeństwa polskiego do naszego 
Wielkiego Sąsiada i Sojusznika — Z w. Radzieckiego,

Przy masowym udziale społeczeń
stwa woj. olsztyńskiego w 69 miej
scowościach odbyły się wieczory ar
tystyczne, na których wystąpiły ama
torskie zespoły wiejskie i związkowe. 
We wsiach i miastach zorganizowano 
ponad 400 stoisk książek i pism ra
dzieckich. W ciągu kilku dni zorga
nizowano 67 ncwych kursów języka 
rosyjskiego.

W Lublinie otwarto dwie wystawy 
cieszące się wielką frekwencją: Wy
stawa „Książka i prasa radziecka w 

stwa o pow. 2,2 ha. Dostarczył on 9 q 
ziemniaków.

W tej samej wsi mieszka kułak 
S. Trzeciak, posiadający gospodar
stwo o pow. 26 ha, który na zebra
niu gromadzkim oświadczył że nie 
dostarczy ani kilograma swoich ziem 
niaków, chociaż je na wiosnę kon
traktował Kułak, który zasłaniał 
się rzekomym nieurodzajem, został 
przez swych sąsiadów zdemaskowa
ny i napiętnowany. Wykazali mu oni, 
że przeciętnie z ha zebrał on po 
110 q.

O oporze kułaków mówią również 
meldunki z innych województw. M. 
in. 90-hektarowy kułak ze wsi Sad
ki w pow. Wyrzysk — J. Szulc nie 
odstawił jeszcze ani jednego kwin
tala ziemniaków. Szulc sabotuje 
wszystkie swe obowiązki wobec Pań
stwa, nie wywiązując się w terminie 
z obowiązku sprzedaży zboża i nie 
płacąc podatków i SFOR-u.

Tymczasem liczba mało i średnio
rolnych chłopów, którzy nie tylko 
wykonali swe obowiązki, ale je rów 
nież przekroczyli, jest coraz więk
sza. Do przodujących należy tu ob. 
Zawada, posiadający 5 ha we wsi 
Dąbrówka.

Ob. Zawada, jak i wielu innych 
chłopów odstawiających trzodę chlew 
ną, skorzystał z premii 
śruty. 15 bm. sprzedał on 2 dalsze 
tuczniki, osiągając ilość 10 dostarczo 
nych w tym roku do spółdzielni.

(PATRZ KORESPONDENCJA NA 
STR. 3).

w postaci

Zamordowanie
premiera Pakistanu

PARYŻ (PAP) Agencja AFP dono
si, że we wtorek po południu w miej 
scowości Rawalpindi zabity został 
dwoma strzałami rewolwerowymi pre 
mier Pakistanu Lianuat Ali Khan. 
Premier przemawiał na wiecu, zorga
nizowanym przez miejscowy komitet 
Ligi Muzułmańskiej.

Czyn Październikowy, podjęty przez robotników Żerania, zmobilizował de 
wydajniejszej pracy całą załogę od pro stego, nie wykwalifikowanego robot
nika po inżynierów i dyrekcję Zakla dów. Na zdjęciu: technicy z biura kon
strukcyjnego głównego mechanika FS O, w dodatkowym zobowiązaniu, po
stanowili pomóc robotnikom przy za kładaniu urządzeń w hali głównego 
montażu samochodów. Foto W. Piotrowski

walce o socjalizm i pokój" zawiera 
dzieła klasyków marksizmu oraz pod 
ręczniki naukowe i obszerny dział 
beletrystyczny. Druga wystawa obra
zuje bogaty dorobek malarstwa ro
syjskiego i radzieckiego.

Rolnicy — naukowcy i rolnicy — 
praktycy woj. lubelskiego zainaugu
rowali „Miesiąc Pognębienia Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej“ naradą, w cza
sie której wysłuchali referatów na 
temat doświadczeń radzieckich w 
uprawie i hodowli oraz zapoznali się 
z opieką nad zdrowiem matki i dziec
ka w Zw. Radzieckim.

W klubach racjonalizatorów i w 
kołach miczurinowców na terenie 
całego kraju odbywają się liczne 
zebrania, na których członkowie 
pogłębiają swą wiedzę o Zw. Ra
dzieckim i zapoznają się z osiągnię
ciami radzieckich przodowników, 
racjonalizatorów i agrobiologów.

4 miliony w szeregach TPP-R
Tegoroczny „Miesiąc Pogłębienia 

Przyjaźni Polsko-Radzieckiej“ zmo
bilizował do jeszcze aktywniejszej 
niż dotychczas pracy nad ugruntowa
niem braterskiego sojuszu narodu 
polskiego z narodami Zw. Radziec
kiego 4 miliony Polaków zrzeszonych 
w szeregach TPP-R.

TPP-R, które w 1945 r. liczyło oko- 
członków. zrzeszonych w 260 
w połowie b. r. zrzeszało 
osób, a liczba kół wynosiła

ło 10.000 
kołach, 
4.331.997 
55.583.

Ten
cyjny _______  ____ u
i konsekwentnej pracy uświadamia- ' 
jącej. Stale wzrastała liczba odczy- i

żywiołowy rozwój organiza- 
ITP-R jest wynikiem stałej

Nowy styl pracy przełamał trudności
w fabrykach włókien sztucznych

W przemyśle włókien sztucznych 
obok niektórych zakładów nie wyko
nujących planów, jak np fabryka 
w Chodakowie jest wiele fabryk, 
które przełamały trudności i dzięki 
temu cały przemysł włókien sztucz
nych realizuje 
produkcyjne.

Przodującymi 
mysłu stały się 
Zydowcach, które systematycznie wy 
konują z nadwyżką miesięczne pla
ny produkcyjne, pomimo, że uprzed
nio miały poważne orzeszkody.

Z chwilą, gdy dyrektorem został 
długoletni robotnik Tomaszowskiej 
Fabryki Sztucznego Włókna, ob Le
szczyński, rozpoczęła się walka z nie
wiarą we własne siły.

Specjalnie utworzona szturmowa 
brygada ślusarzy i elektryków w 
krótk,im czasie doprowadziła maszy
ny do porządku. Walkę o podwyż
szenie jakości rozpoczęto od wpro-

I

zwycięsko zadania 

w tej gałęzi prze- 
m. in. zakłady w

Prenumerata miesięczna 
4,05 zł, z doręczeniem 5,1* 
zł. Zgłoszenia przyjmuje 
PPK .Jłnch*'. sekcja pocz
towa Olsztyn, ul. Pienięż
nego 11, telefon 10.55, kon

to N. B. P. 110/1046.
Ogłoszenia drobne zł. 1»M 
ta wyraz, wymiarowe ta 
tekstem zł. 3.— za 1 m/m., 
specjalne zł. 18.— ta wtersi 

Konto PKO 1-717/110.

tów, akademii, kursów i imprez ar
tystycznych, które zaznajamiały spo 
leczeństwo polskie z życiem i osią
gnięciami Zw. Radzieckiego, budzi
ły wdzięczność za wyzwolenie i po
moc, bez której bylibyśmy ponow
nie wydani na łup zachodniego ka
pitału.
W miarę pogłębiania się w społe

czeństwie polskim wiedzy o Zw. Ra
dzieckim, wzrosła potrzeba ułatwie
nia ludziom poznania języka rosyj
skiego. Skromna liczba 151 kursów 
zorganizowanych w 1946 r. urosła do 
9.645 kursów zorganizowanych w cią
gu pierwszego półrocza br.

Wraz ze znajomością języka rosyj
skiego rośnie zainteresowanie książ
ką i-prasą radziecką. Dzięki staraniom 
aktywu TPP-R mamy obecnie czyn
nych 1.414 bibliotek TPP-R, zawiera
jących około 390 tys. tomów oraz 
wiele świetlic i klubów zaopatrzo
nych we wszelkiego rodzaju gazety, 
pisma i inne wydawnictwa radziec
kie.

Amerykanie chwalą Szwedów 
za antypolskie prowokacje

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS 
donosi ze Sztokholmu:

Prowokacyjne najście policji szwedz 
kiej na statek polski „Wieluń“ w ce
lu zdjęcia z pokładu jednego z człon
ków jego załogi przyjęte zostało z 
radością przez reakcyjną prasę ame
rykańską.

„Dziennik „Svenska Dagbladet“ za
mieścił doniesienie swego nowojor
skiego korespondenta, który podaje, 
że „Washington Post“ otwarcie apro 
buje prowokację policji szwedzkiej, 
dokonaną na pokładzie statku pol
skiego „Wieluń“ i nazywa gangster
skie postępowanie policji „czarującą 
historią“.

wadzenia ścisłego przestrzegania za
sad technologicznych.

Na zahamowanie rozwoju produ
kcji wpływał m. in- niesprawie
dliwy. dniówkowy system płac. Zaa- 
kordowanie pracy 
manipulacji — po zapewnieniu tech
nicznych warunków dla wykonywa
nia norm — dało dobre rezultaty. W 
porównaniu do ub. r. wydajność pra 
cy wzrosła 2-krotnie, a normy pro
dukcyjne są wysoko przekraczane 
przez większość pracowników.

Systematycznie odbywają się na
rady produkcyjne ogólnofabryczne i 
oddziałowe, które dzięki analizie 
przebiegu produkcji pomagają w prze 
zwyciężaniu

Ten nowy 
przez załogę 
tujące się z 
ków, jest główną przyczyną wzrostu 
wydajności pracy i wielkich osiągnięć 
Szczecińskich Zakładów Sztucznego 
Włókna.

w przędzalni i

trudności.
styl pracy, realizowany 
i kierownictwo, rekru- 
awansowanych robotni-

Dodatkowy czyn techników Żerania



Atlantyckie bazy wojenne na terytorium Norwenii a h - - °

zagrażają bezpieczeństwu ZSRR
IZastosowanie najnowocześniejsze] techniki w kopalniach radzieckich
umożliwi wydobycie 500 mil. ton węgla rocznie

Nota Rządu Radzieckiego
< MOSKWA (PAP). — 15 bm. min.spraw zagr. Zw. Radzieckiego A. Wy
szyński wręczył ambasadorowi norweskiemu Helgebowi notę Rządu Ra
dzieckiego stwierdzającą, że rząd norweski po przystąpieniu do paktu 
atlantyckiego podejmuje przy pomocy obcych mocarstw i pod pretekstem 
obrony zakrojone na szeroką skalę zarządzenia natury wojskowej zmie
rzające do realizacji wrogich w stosunku ' “ -----

i
rzające do realizacji wrogich w 
sojuszu atlantyckiego.

„Rząd norweski — stwierdza 
ta — zgodził się de facto oddać 
rytorium norweskie do dyspozycji sił 
zbrojnych agresywnego sojuszu atlan
tyckiego, oraz wyrazd zgodę na pod
porządkowanie norweskich sił zbroj
nych amerykańskiemu dowództwu 
według planu [którego prowadzone 
są obecnie w Norwegii wszystkie przy 
gotowania wojenne.

Na obszarze Norwegii rozlokowały 
się już sztaby dowództwa naczelnego 
sił ■ zbrojnych i dowódcy naczelnego 
lotnictwa sojuszu atlantyckiego w Eu
ropie Północnej oraz specjalna ame
rykańska misja wojskowa. Rząd nor
weski podpisał porozumienie przewi
dujące, że obce wojska będą mogły 
stacjonować na obszarze Norwegii.

Fod kierownictwem władz woj
skowych St. Zjednoczonych i Apglii, 
rząd norweski prowadzi zakrojoną 
na szeroką skalę budowę nowych 
orąz rozbudowę i modernizację 
istniejących wojskowych baz mor
skich i lotniczych na obszarze Nor
wegii, a między innymi w grani
czących z ZSRR okręgach Norwe
gii Północnej. Bazy te są ogniwem 
w ogólnym systemie sojuszu atlan
tyckiego j mają być wykorzystane 
przez siły zbrojne tego sojuszu.
Zwracają uwagę takie fakty, jak 

systematyczne manewry amerykań
skich i angielskich samolotów woj
skowych z lądowaniem na lotniskach 
norweskich. W szczególności zwraca
ją uwagę coraz częstsze podróże dzia 
łączy wojskowych i politycznych St. 
Zjednoczonych i -Anglii na granicę 
norwesko-radziecką.

Rząd norwesk, podporządkował 
wyspy Szpicbergen i wyspę Niedź
wiedzią dowódcy naczelnemu tzw. 
północno-atlantyckiego rejonu mor
skiego, który dysponuje znacznymi 
siłami zbrojnymi. Oznacza to, że siły 
zbrojne sojuszu atlantyckiego znajdu-

do Zw. Radzieckiego celów

no- 
te-

jące 
nów, 
dejmowanie zarządzeń wojskowych 
w rejonie wymienionych wyżej wysp 
według uznania tego dowództwa.

Takie postępowanie rządu Nor
wegii pozostaje w wyraźnej sprzecz 
ności z wielostronnym układem pa
ryskim w sprawie wysp Szpicber
gen z 9 lutego 1920 r., w myśl któ
rego Norwegia zobowiązała się, że 
nie będzie tworzyła j nie dopuści 
do tworzenia jakichkolwiek baz 
morskich na wyspach Szpicbergen 
i na wyspie Niedźwiedziej, oraz1

się pod dowództwem Ameryka- 
otrzymały zezwolenie na po

że nie będzie budowała na nich 
żadnych umocnień.
Jeżelj chodzi o wyspy Szpicbergen 
o wyspę Niedźwiedzią, to należy

przypomnieć, że Zw. Radziecki po
siada w tym rejonie specjalne inte
resy, ZSRR jest właścicielem tere
nów węglowych na wyspach Szpcber- 
gen i jedynym oprócz Norwegii Iktra- 
jem, który prowadzi na tych wyspach 
wydobycie węgla, zaopatrując w ten 
węgiel północne obszary Zw. Ra
dzieckiego i radziecką flotę morską 
na północy. W uchwale z 15 lutego 
1947 r. parlament norweski przyznał, 
że Zw. Radziecki jest państwem po
siadającym na wyspach Szpicbergen 
,.specjalne interesy gospodarcze“.

Dla Zw. Radzieckiego j jego bez
pieczeństwa na północy ma rów
nież wyjątkowo wielkie znaczenie 
wyjście na ocean, które znajduje

KPF - najsilniejszą partią Francji 
Zwycięstwo idei jedności mas pracujących

PARYŻ (PAP). W drugiej turze 
wyborów kantonalnych Francuska 
Partia Komunistyczna, która zdobyła 
ok. 28 proc, głosów, daleko wyprze
dziła pozostałe partie.

Partia komunistyczna uzyskała jed 
nak zaledwie 6 proc, mandatów, w 
wyniku oszukańczych machinacji 
zblokowanych partii reakcyjnych.

„Humanite“ podkreśla, że podział 
mandatów nie odpowiada woli wy
borców. Doszło do tego, że w kanto
nie St. Paul wystarczyło 188 głosów 
do wyboru kandydata prawicowego, 
podczas gdy na wybór kandydata 
komunistycznego przeciętnie trzeba 
było 25.294 głosy.

Dziennik podkreśla wielki sukces 
idei jedności mas pracujących. Dzię 
ki tej jedności 25-ciu kandydatów

wybranych zostało na zasadzie pro
gramu walki o pokój i o interesy 
mas pracujących, opracowanego 
przez Komitet Centralny FKP, Jed
ność ta — zaznacza dziennik — gwa 
rantu je zwycięstwa w przyszłości.

się na zachodzie koło wysp Szpic
bergen i wyspy Niedźwiedziej,
Rząd radzieckj zwraca uwagę rzą

du norweskiego, że wykorzystywanie 
w celach wojskowych wysp Szpicber
gen i wyspy Niedźwiedziej przez do
wództwo sojuszu atlantyckiego, sta
nowiłoby naruszenie statutu tych 
wysp, w myśl którego nie powinny 
one nigdy być wykorzystywane w ce
lach wojskowych i naraziłoby na 
szwank specjalne interesy Zw. Ra
dzieckiego oraz zagroziłoby jego bez
pieczeństwu, do czego rząd radziecki 
nie może odnosić się obojętnie.

Rząd norweski — jak to wynika z 
wymienionych wyżej faktów — 
wbrew zapewnieniom danym rzą
dowi radzieckiemu i naruszając 
układ międzynarodowy podpisany 
przez Norwegię, oddaje terytorium 
norweskie do dyspozycji sił zbroj
nych państw naieżących do sojuszu 
atlantyckiego, który zmierza do a- 
gresywnych celów wobec ZSRR. 
Rząd radziecki uważa za koniecz
ne zwrócić uwagę rządu norweskie
go na fakt, że podobna polityka nie 
da się pogodzić z normalnymi sto
sunkami między Norwegią a Zw. 
Radzieckim jako sąsiadującymi ze 
sobą państwamj i nie może nie 
pociągnąć za sobą pogorszenia sto
sunków między Norwegią a ZSRR. 
Postępując w ten sposób, rząd nor-, 
weski blerze na siebie całą odpo
wiedzialność za rezultaty takiej po
lityki".

MOSKWA (PAP). Przed przemysłem 
węglowym ZSRR stoi historyczne za
danie postawionego przez Stalina — 
wydobycia 500 mil. ton węgla w cią
gu roku.

Dzięki stałej opiece partii bolszewi
ckiej, rządu radzieckiego i Stalina, ra
dziecki przemysł węglowy" osiągnął 
olbrzymie sukcesy. Powojenny 5-letni 
plan wydobycia węgla wykonany zo
stał przedterminowo. Plan 1950 r. wy
konany został w 104%.

Już w ciągu pierwszych trzech lat 
powojennej 5-latki w radzieckim 
przemyśle węglowym zmechanizowa
ne zostały najważniejsze procesy wy
dobycia węgla.

Masowe zastosowanie najnowocześ
niejszej techniki w górnictwie radzie
ckim doprowadziło do powstania no
wych warunków produkcyjnych. Pod
stawą nowych form organizacyjnych 
jest harmonogram — „cykl na dobę“.

W zjednoczeniu „Rostowugol“, dzię
ki przestawieniu 100 ścian na pracę 
według harmonogramu cyklicznego.

Nową odmianę pszenicy
wyhodował PGK Komorów

Po pięciu latach pracy pod kierow
nictwem Instytutu Hodowli i Aklima 
tyzacji Roślin oraz przy wydatnej po 
mocy naukowców Uniwersytetu Wro
cławskiego, załoga gospodarstwa do
świadczalnego PGR Komorów w pow. 
świdnickim osiągnęła poważne wyni
ki w uprawie nowych odmian zbóż.
¥ M. in. wyhodowali oni nową bardzo 
wydajną odmianę pszenicy nazwaną 
„komorowską“ oraz rzepaku.

Odmiany te dały w tym roku plo
ny w wysokości 30 q z ha.

Młodzież włoska

♦ TIRANA. W ramach umowy handlo
wej między Albanią i ZSRR, nadeszły do 
Albanii trąhsporty maszyn rolniczych, 
materiałów włókienniczych, kauczuku 
syntetycznego, produktów chemicznych, 
motorów Diesla, samochodów itp.
♦ PARYŻ. Tow. Przyjaźni Francusko- 
Radzieckiej ogłosiło protest przeciwko 
zbrodniczemu zamachowi faszystowskie
mu na lokal Towarzystwa przy ul. d'An- 
jou w Paryżu. Robotn.cy licznych fab 
ryk wysyłają delegacje do zarządów or
ganizacji Towarzystwa z wyrazami soli
darności.

LONDYN. Jedno z kin londyńskich 
zaczęło wyświetlać film p. t. „Rommel — 
lis pustyni“ gloryfikujący dowódcę wojsk 
hitlerowskich w Afryce.
♦ STAMBUŁ. Rząd turecki postanowił 
wysłać do Korei nowy oddział w sile 1800 
żołnierzy i oficerów.
♦ TOKIO. Ambasador USA w Korei po
łudniowej zażądał od Li Syn-mana, aby 
•podpisał „układ o sojuszu wojskowym 
między Japonią i Koreą“, udzielającego 
Japonii „prawa“ bezpośredniego zaopa 
trywania Korei południowej w. sprzęt wo
jenny i wysyłania żołnierzy japońskich 
na front koreański.
♦ BELGRAD. Przybył tu szef sztabu 
armii lądowej USA, gen. Collins celem 
dokonania inspekcji wojsk Jugosławii. 
Inspekeja Collinsa zbiega się z tournee 
szefów sztabów USA, Anglii i Francji po 
krajach Basenu Śródziemnomorskiego,

MADRYT. „Wybawca Mussoiiniego“ 
SS-owiec Skorzeny przebywa w Hiszpa
nii, gdzie prowadzi rozmowy w sprawie 
ew. przeniesienia pewnych urządzeń prze 
myślowych z Niemiec zach. do Hiszpanii 
frahkistowskiej i do Argentyny.
♦ TOKIO. W czasie tajfunu, który prze 
szedł w niedzielę nad Japonią 448 osób 
zginęło a 1.755 zostało rannych. Wichura 
zniosła 12.644 domy oraz uszkodziła około 
86.000. 1.113 statków i łodzi zatonęło. Szko 
dy oceniane są na 10 mil. funtów szt.

przeciw wojnie
RZYM (PAP). W Parmie zakoń

czyła się ogólnokrajowa konferen
cja młodzieży włoskiej, w której 
wzięło udział 1.500 delegatów. *

Gen. sekretarz Włoskiej Konfede
racji Pracy — di Vit.torio, podkreślił, 
że jej cechą szczególną jest jasne i 
stanowcze wyrażenie prze® młodzież 
włoską swej woli walki o pokój. 
„Oznacza to — powiedział on — że 
naród włoski i jego młodzież nie 
zgodzi się na udział w wojnie prze
ciw krajom socjalizmu i demokracji.

wydobycie węgla 
a liczba górników 
wydobytego węgla 
20%. Wydajność

wzrosło 2-krotnie, 
na każde 100 ton 
Zmniejszyła się o 
pracy górników

wzrosła przy tym o 25%. Zarobki gór
ników wzrosły o 25%.

W związku ze zwiększeniem wydo
bycia węgla i wzrostem wydajności 
pracy, koszty własne wydobycia 1 to
ny węgla w Zagłębiu Donieckim w 
maju 1951 r. obniżyły się o 5 rubli w 
porównaniu z majem 1950 r. Dzięki 
wprowadzeniu nowoczesnej techniki 
i nowych form organizacyjnych, wy
dobycie węgla w innych zagłębiach 
węglowych ZSRR już w r. 1950 prze
kroczyło 2-krotnie poziom przedwo
jenny.

Pamięci 50 bojowników 
Hołd ludu stolicy

Dziewięć lat temu hitlerowscy o- 
kupanci stracili na szubienicy 50-ciu. 
więźniów Pawiaka — członków 
PPR i bojowników Gwardii Ludo
wej. 16 bm., w 9-tą rocznicę śmierci 
bohaterów, na Cmentarzu Wojsko
wym na Powązkach społeczeństwo 
stolicy oddaio hołd ich pamięci.

Wokół kamiennej płyty, położonej 
w miejscu, gdzie w przyszłości sta
nie pomnik 50-ciu bojowników PPR 
i GL, stanęły poczty sztandarowe 
KW i komitetów dzielnicowych 
PZPR, St. Żarz. S.D. i licznych za
kładów pracy. W pierwszych szere
gach zgromadzonych mieszkańców 
Warszawy znajdowały się rodziny za 
mordowanych.

Po przemówieniu członka egzekuty
wy KW PZPR Woźniaka na płycie zło
żono liczne wieńce-

Na usługach Waszyngtonu i Watykanu
prowadzili zbrodniczą działalność przeciw Polsce Ludowej 
Przemówienie prokuratora i wyrok

W dalszym ciągu rozprawy przed Wojskowym Sądem Rejonowym 
Lublinie przeciw bandzie dywersyjno-szpiegowskiej Sąd zakończył — 

ciełom publicznemu — prokuratorowi

„Proces bandy Szepelaka, Pilarskie
go i ich wspólników — stwierdził m. 
inn. prokurator — wykazał, że nie
które elementy bandyckiego i szpie
gowskiego podziemia nie zrezygno
wały z walki przeciwko władzy ludo
wej w Polsce, nie wyrzekły się daw
nych metod działania, jak np. sprze
dawanie obcemu wywiadowi naszych 
tajemnic, rabowanie spółdzielni i mor 
dowanie żołnierzy- Przewód sądowy 
ujawnił też, że niektórzy przedsta
wiciele kleru zakonnego związali się 
z podziemiem szpiegowskim i-bandyc- 
kim. Okazało się, że działalność ban
dyckiego i szpiegowskiego podziemia 
była prowadzona nie tylko za wie-

w
ł U • werajjnu-szpiegowsxjej sąd zakończył prze

słuchanie świadków. Po zamknięciu przewodu Sąd udzieli! głosu oskarży- ripinun DiihłinTnniMu 1-4-^.. » t ■ . v
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sLorz^sIdo dotychczas z wczasów
We wrześniu rb. zakończono w ca

łym kraju sezon letni w ośrodkach 
Funduszu Wczasów Pracowniczych. 
Od maja do września rb, z wczasów 
skorzystało ponJd 300 tysięcy ludzi 
pracy. Od początku rb. do chwili obe
cnej w ośrodkach wczasowych prze
bywało około pół miliona osób.

W okresie 4 miesięcy letnich w do
mach wczasowych wypoczywało m. in. 
ponad 28 tys. górników, 26 tys. meta
lowców i ponad 20 tys. włókniarzy. 
Do dyspozycji przodujących robotni
ków oddano najładniej położone i naj 
lep,ej wyposażone domy wczasowe.

W tegorocznym sezonie wprowadzo
no nowe specjalne'formy wypoczynku 
dla ludzj pracy. Oprócz wczasów ro
dzinnych zorganizowano wczasy tury
styczne, sportowe, kajakowe itp. Cie
szyły się one b. dużym powodzeniem

i pozwoliły na zapoznanie się ogrom
nej liczbie związkowców z zabytka
mi i pięknem naszego kraju.

Wielu robotników korzystało rów
nież z wczasów za granicą. 'Wyjeż
dżał, oni w drodze wymiany na wy
poczynek do krajów demokracji ludo 
wej i NRD.

Ludzie pracy w pełni doceniają wy
siłki Rządu, który stara się zapewnić 
im jak najlepsze warunki pracy i wy
poczynku. Świadczą o tym setki li
stów, jakie napływają do dyrekcji Na 
czelnej FWP. Obecnie Dyrekcja FWP 
przygotowuje wszystkie ośrodki wcza
sowe do sezonu zimowego.

KRONIKA POLITYCZNA
16 bm. Poseł Nadzwyczajny 

Pełnomocny Iranu w Poisce 
Medji złożył wizytę Wicemiń. Spiaw 
Zagranicznych s. Wieibłowskiemu.

1 Minister 
p. Ismail

H. Ligięzie.

dzą, ale i za aprobatą niektórych 
wyższych czynników kościelnych.

Wiemy — stwierdza prokurator— 
że wszystkie ciemne siły starego 
świata, że cała międzynarodowa re
akcja zmierza do tego, by zahamo
wać marsz ludzkości do szczęśliwe
go jutra, bj' zniszczyć to wszystko, 
eo budujemy, by rozpętać nową po
żogę wojenną. Tym ciemnym si
lom wtóruje Watykan, który od 
samego zarania niepodległej Polski 
walczył przeciwko władzy ludowej, 
tak jak zawsze w historii występo
wał przeciwko postępowym siłom w 
Polsce.
Waszyngton i Watykan posługują 

się właśnie takimi Pilarskimi i Sze- 
pelakami.

Prokurator przypomina tu, że po 
wyzwoleniu, poprzez t. zw. delegatu
ry t. zw. rządu londyńskiego, poprzez 
komendę główną AK poszły rozkazv 
amerykańskiego wywiadu, aby te si
ły, którym przez cały czas okupacji 
nakazywano stać z bronią u nogi — 
teraz poderwać do walki przeciwko 
własnej ojczyźnie. Jedni z oskarżo
nych, jak Bizior, prowadzili tę walkę 
bezpośrednio, inni, jak ks. Szepelak, 
kierowali nią z bezpiecznego ukrycia. 
Zbrodomrza nie c’roni
hsb.t zakonny

Nidktórzy z oskarżonych, jak o&k. 
Pilarski, Bizior, czując, że są zdema
skowani, wykorzystali w początku 
1947' r. ustawę o amnestii dla wpro
wadzenia władzy w błąd. Nie ujaw
nił się m. inn. ojciec prowincjał Sze- 
pelak, dufny w to, że jako przedsta
wiciel hierarchii kościelnej nie będzie 
ścigany za zbrodniczą działalność. 
Osk. Szepelak nie wiedział jeszcze 
wówczas, że zbrodniarza nie ochroni 
nawet habit zakonny.

Prokurator podkreśla, że osk. 
Szepelak dopuścił do tego, iż gwar-

procesie »Inspektoratu Zamojskiego«
dianie klasztoru w Radecznicy byli 
kapelanami i przywódcami bandy, 
że sam klasztor stał się bazą dla jej 
zbrodniczej działalności. Osk. Sze- 
peJak współdziałał z bandą, przeno
sząc skompromitowanych członków 
zakonu do innych miejscowości — 
umożliwiając im w ten sposób dal
szą zbrodniczą działalność. Tak to 
OSK. SZEPELAK REALIZOWAŁ 
WATYKAŃSKĄ POLITYKĘ WAL
KI PRZECIWKO POLSKIM MA
SOM PRACUJĄCYM.
Prokurator stwierdza następnie, że 

banda Pilarskiego na szeroką skalę 
uprawiała także szpiegostwo. W oca
lałym archiwum bandy mamy odpi
sy rozkazów, plany koszar, dane o 
dyslokacji i ruchach wojsk. Z proce
sów przełożonych Pilarskiego wiemy, 
że meldunki zbierane przez niego i 
jego podwładnych odpowiednio opra
cowywane trafiały wprost do ame
rykańskiego wywiadu.

Sa-m Pilarski próbował nawiązać 
bezpośrednią łączność z zagranicz
nymi ośrodkami dyspozycyjnymi. 
M. inn. za pośrednictwem siostry 
ks. Masztelarza z Londynem oraz 
bezpośrednio sam z ambasadą ame
rykańską w Warszawie.
Tej samej zbrodni szpiegostwa do

puścił się osk. Kaleta oraz osk. Golba.

Klasztor melbą morderców 
i placówką obcego wywiadu

Działalność bandy Pilarskiego 
mogłaby osiągnąć takiego rozmiaru i 
takiego napięcia, gdyby nie znalazł 
on wspólników w klasztorze radecz
nickim. Jeden ze świadków, ojciec 
Kapemiak, wyraził nie tylko swoje 
uczucie, ale także uczucia zdrowego 
odłamu członków zakonu Bernardy
nów, którzy odżegnują się i odcinają 
od Szepelaka, Ryby i Płonki.

WŁADZA LUDOWA CZYNAMI 
SWYMI DOWIODŁA, ŻE SZANU
JE WOLNOŚĆ SUMIENIA I WY
ZNANIA. Toteż ogarnia nas obu
rzenie, kiedy widzimy, jak się tej 
wolności nadużywa, jak nadużywa 
się przywilejów klasztornych.

nie

Egipt mówi nie
PO za głupia j przykra sytuacja.

Przemawiacie do człowieka, długo 
i szeroko przekonujecie go, że w 
jego własnym interesie leży „współ
praca" z wami, składacie mu kuszą
ce oferty, a ten w pewnej chwili od
wraca się na pięcie, odchodzi, częstu
jąc was na pożegnanie bolesnym kop
niakiem i brzydkim słowem.

W podobnej, a ściśle mówiąc — je
szcze przykrzejszej sytuacji znalazło 
się kierownictwo obozu imperialisty- ■ 
cznego po zatwierdzeniu przez parła-1 
ment egipski dekretów rządowych, 
anulujących traktat anglo-egipski z 
1936 roku j porozumienie w sprawie 
Sudanu z 1889 roku. Nie dość na tym: 
rząd egipski odmawia przystąpienia 
do tzw. wspólnego dowództwa sił 
zbrojnych Bliskiego Wschodu. A cho- 
dzj o nie byle jaką propozycję. Rzą
dy W. Brytanii, USA, Francji i Turcji 
zaproponowały bowiem Egiptowi zasz- ; 
czytną rolę „członka założyciela“ 
wspólnego dowództwa na Bliskim 
Wschodzie — na równi ze St. Zjed
noczonymi, W. Brytanią, Francją 
i muzułmańską Turcją.

Wspólna oferta wspomnianych czte 
rech rządów, jak wynika z tekstu no
ty angielskiej, zmierzała w praktyce 
nie tylko do usankcjonowania dalsze 
go pobytu wojsk angielskich na te
renie Egiptu, ale i do uzupełnienia 
tych oddziałów przez oddziały ame- 
rykańsk:e, francuskie, tureckie. Z tym, 
że odtąd wojska okupacyjne nosiłyby.

i miano... „sojuszniczych sił zbrojnych". 
Nota angielska z całym cynizmem o- 
biecuje Egipcjanom, że „rozmiary so
juszniczych sil zbrojnych, które będą 
stacjonowały w Egipcie w okresie po
koju, będą określane przez państwo 
uczestniczące w organizacji obronnej 
z (...) Egiptem włącznie".

Godnym uwagi jest jednak nie cy
nizm kierownictwa obozu imperiali
stycznego, ale przyjęcie, z jakim spot 
kała się jego oferta ze strony Egiptu. 
Propaganda imperialistyczna amery
kańska i satelicka od k lku lat natar
czywie wmawia Egipcjanom, że grozi 
im okropne niebezpieczeństwo ze stro
ny Zw. Radzieckiego i że jedynym 
ich ratunkiem jest jak najściślejsze 
podporządkowanie się obozowj impe
rialistycznemu j zgoda na pełne wy
korzystanie ich kraju jako bazy woj
skowej 'przeciw Zw. Radzieckiemu. 
We wspomnianej nocie rządu angiel
skiego, zawierającej ofertę amerykań- 
sko-angielsko-francusko-turecką znaj
dują się dwa punkty, które stanowią 
jakby kwintesencję wszystkich argu
mentów propagandowych, jakim, Wa
szyngton, Londyn, Paryż i Ankara 
usiłowały przekonać Egipcjan o tym, 
co leży w ich interesach. Jeden mówi 
o przynależności Egiptu do... „wolne
go świata“. Drugi zaś o konieczności 
„obrony" Egiptu przez „wszystkie pań 
siwa zainteresowane“.

W odpowiedzi obie izby parlamen- 
tu egipskiego, gdzie nie brak ludzi wyraźni©

• ściśle związanych z Londynem, a je
szcze więcej z Waszyngtonem, MU- 
SIAŁY zatwierdzić dekrety rządowe, 
które stawiają wojska brytyjskie na 
terytor.um nie tylko Egiptu, ale Su- ■ 
danu w pozycji jawnego okupanta. 
Masowe ; bojowe demonstracje lud- . 
noścj Egiptu skierowane były nie tyl- 1 

j ko przeciw imperializmowi brytyjskie- | 
mu, ale w ogóle przeciw wszelkim ■ 
wpływom imperialistycznym w kraju, 

j Nawet muzułmańska Turcja nie zo- 
: stała zaoszczędzona przez demon- 
! strantów, którzy zaatakowali w ze

szłym roku gmach tureckiego „Otto- 
man Bank“, żądając, aby wywieszona

I została na nim flaga egipska. Trzeba ' 
I przypomnieć, że Egipt przez setki lat 

był okupowany przez Turków i per- ' 
spektywa powrotu wojsk tureckich— 
tym razem w charakterze landsknech 
tów imperializmu amerykańskiego — 
nie może się uśmiechać Egipcjanom.

Sytuacja w chwili obecnej przed
stawia się dia kierownictwa obozu a- 

: tlantyckiego w barwach zgoła nie- i 
różowych. Nie ulega już bowiem wąt
pliwości, że w obliczu nastrojów w 
kraju nie może się rząd egipski zgo- I 
dzić na jakąkolwiek ofertę, która by ] 
sankcjonowała dalszy pobyt w Egip- j 
cie wojsk brytyjskich, chociażby pod 
zmienioną firmą i nawet łącznie z in
nymi wojskami okupacyjnymi. Do- ' 
dać do tego należy, że wszelka myśl o 
jakimkolwiek udziale Egiptu w anty
radzieckich planach wojennych jest' 
ogromn e niepopularna wśród wszy- l 
stkich warstw społeczeństwa. Wielu 
wybitnych przywódców politycznych

- . 3 wypowiedziało się w tym

sensie, podpisując manifestacyjnie 
Apel Sztokholmski i apel, wzywający 
pięć wielkich mocarstw do podpisa
nia paktu pokoju.

Krótko mówiąc, bajeczki o niebezpie 
czeństwie radzieckim nie trafiły na po 
datny grunt wśród Egipcjan, którzy | 
zupełnie rozsądnie uważają, że jedy- I 
nym niebezpieczeństwem, jakie im 
grozi, jest niebezpieczeństwo prze
kształcenia ich kraju w antyradziec
ką bazę wojenną-

Amerykanie oficjalnie całkowicie za 
angażowali się po stronie Angiii — 
przynajmniej, o ile chodzi 0 sprawę 
pobytu brytyjskich oddziałów’ wojsko 
wych w rejonie Kanału Sueskiego. W 
imię tej solidarności rząd amerykań
ski zgodził się nastawić wspólnie z 
Brytyjczykami policzek na cios, ja
kim niewątpliwie dla prestiżu amery
kańskiego jest odrzucenie przez rząd 
egipski oferty udziału we wspomnia
nym wspólnym dowództwie sił zbroj
nych Bliskiego Wschodu.

Jak długo jednak — a przede wszyst 
kim w’ jakiej mierze — trwać będzie 
solidarność USA w cierpieniach im
perializmu brytyjskiego, trudno po- i 
wiedzieć- Wiadomo przede wszystkim, 
że Amerykanie nie podzielają uporu 
Brytyjczyków’, którzy zapowiadają, że 
nie zgodzą się przekazać Sudanu Egip i 
towi. Niewiątpliwą rzeczą jest również • 
że amerykańskie sfery rządzące, ] 
a zwłaszcza amerykańskie dowództwo i 
wojskowe nie tyle się interesuje spra 
wą dalszego utrzymania wojsk bry
tyjskich w’ Egipcie, ile zgodą rządu > 
egipskiego na przystąpienie do tzw.J,

„wspólnego dowództwa sił zbrojnych 
Bliskiego Wschodu“, a więc na udzie
lenie odpowiednich baz wojskowych.

Warto zaznaczyć, że strona angiel
ska bynajmniej nie jest przekonana o 
trwałości uczuć solidarności sojuszni
ka amerykańskiego. Charakterystycz
ny jest pod tym względem artykuł 
„Sunday Express“, w którym czyta
my:

„Za każdym razem, kiedy potrze
bowano naszej pomocy jak np. na 
Korei, robi się wielki Wrzask i ocze 
kuje się od nas, że bez zwłoki pośle 
my armaty, wojsko, amunicję i okrę 
ty. Na. dodatek, chociaż często wysi
łek nasz jest bardzo wielki, ciągle 
jeszcze słyszymy skargi, że robimy 
za, mało, Abadan, Kanał Sueski i Su
dan — to jeszcze nie koniec. Szakale 
węszą z rozkoszą za nową padliną...“
W dalszym ciągu artykułu autor nie 

mówi wyraźnie, że tymi szakalami są 
Amerykanie, no. ale nie trudno się do
myśleć, o kogo mu chodzi.

Jakkolwiek potoczyłyby się dalej 
sprawy i niezależnie od wszelkich mo
żliwych wahań obecnego rządu egip
skiego, który — nie zapominajmy — 
jest rządem burżuazyjno - obszarni- 
czym, jedno jest pewne: sprawa egip
ska świadczy nie tylko o kruchych 
podstawach, na jakich się opierają 
przygotowania wojenne bloku atlan
tyckiego we wschodniej części Morza 
Śródziemnego, nie wystawia na poważ 
ną próbę jedność obozu imperialistycz
nego.

Tam w radecznickim klasztorze 
ukrywały się zarówno bandy dawno 
już zlikwidowane, jak i zlikwidowa
na przed kilku dniami banda „Żelaz
nego“. Tam odprawiano sądy bandy
tów nad bezbronnymi dziewczętami, 
przechowywano ociekające krwią le
gitymacje zabrane zamordowanym 
przeĄ bandę żołnierzom i robotnikom. 
Tam przechowywano broń i materia
ły szpiegowskie. Tam rządził kat 1 
szpieg Pilarski, który usuwał księży— 
samego nawet niewygodnego ks. Sze- 
pelakowi zastępcę prowincjała.

„Oto, co wyście uczynili z tego do
mu — wola prókurator — z domu, o 
którym głosiliście, że jest domem bo- 
ż“'ni } służy modlitwie i pracy. Uczy
niliście z mego spelunkę morderców, 
melinę bandytów, karczmę i placów
kę obcego wywiadu“.

Po przemówieniu prokuratora za
brali głos obrońcy, po czym Sąd udzie 
hł głosu oskarżonym, którzy w „ostat
nim słowie“ oświadczyli, 'iż dzisiaj 
zdają sobie sprawę z ogromu swoich 
zbrodni. M. inn. osk. Szepelak oświad
czył, że rozumie, jak wielką szkodę 
wyiząoziła Państwu Polskiemu jego 
przestępcza działalność.

Wyrok
16 bm. Rejonowy Sąd Wojsławy 

w Lublinie wydał wyrok na członków 
bandy Pilarskiego, występującej pod 
nazwą: „Inspektorat Zamojski“.

Uznając winę oskarżonych za udo
wodnioną Sąd skazał:

Dowódcę bandy Mariana Pilarskie
go oraz szefa „żandarmerii“ Stani
sława Biziora na karę śmierci.

Prowincjała zakonu OO Bernardy
nów ks. Szepelaka na 15 lat więzie
nia.

Gwardiana zakonnego ks. Płonkę 
na 12 lat więzienia.

Jego następcę, gwardiana ks. Jana 
Rybę na 6 lat więzienia.

Na 10 lat więzienia skazani zostali: 
Władysław Skowera, Kazimierz Ka
leta i Józef Włoszczuk.

Na 5 łat wdęzięnia: organista klasz
toru w Radecznicy, braciszek zakonny 
Piotr Golba oraz członkowie bandy 
Alfred Tor i Marian Woźniacki.

Ätaauer ponmie otoca 
propozycje fcNRD

BERLIN (PAP). Na wtorkowym 
posiedzeniu parlamentu 
„kanclerz“ Adenauer 
klarację rządową, w 
ponownie propozycję 
noniemieekiej narady.

Adenauer usiłował
do dyskusji. Jednakże .............. ..
przedstawicieli KPD i SPD deputo
wani postanowili przeprowadzić w 
środę dyskusję nad deklaracją Ade
nau era.

w Bonn 
odczytał de- 

której odrzucił 
zwołania ogól-

nie dopuścić 
na wniosek

Edmund Bora.

40 szkół fełczerskich
rozpoczęło pracę

Szkoły felczerskie są dziś nowym, 
szeroka rozbudowanym ogniwem 
szkolenia służby zdrowia, przygoto
wującym liczne kadry fachowców. 
Dzięki pracy felczera będzie można 
jak najbardziej zbliżyć opiekę zdro
wotną do człowieka pracy, do jego 
warsztatu — kopalni, fabryki®’PGR 
— czy spółdzielni produkcyjnej“ — 
oświadczył min. Zdrowia dr J. Szta
chetki na uroczystości 
roku 
niej 
cach.

W
szkół

inauguracji
szkolnego w Państwowej 2-let- 
Szkole Felczerskiej w Katowi-

całym kraju istnieje obecnie 49 
felczer skich-
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W lubelskiej fabryce samochodów

Walka z czasem
Lublin, w październiku

Inżynier, oprowadzający nas w 
czerwcu rb po budującej się fabryce 
samochodów ciężarowych (FSC) w 
Lublinie powiedział, że pierwszy sa
mochód ciężarowy opuści fabrykę w 
r. 1952.

Po raz drugi byłam w Lublinie w 
pierwszej połowie października rb., 
wkrótce po powzięciu przez załogę 
FSC dla uczczenia 34 rocznicy Rewo
lucji Październikowej zobowiązania, 
że p.erwszy samochód ciężarowy „Lu
blin“ opuści fabrykę już wkrótce, je
szcze w roku bieżącym.

— Co umożliwiło tak znaczne przy
spieszenie terminu?

— Zrozumienie przez robotników 
potrzeby jak najszybszego uruchomię 
nia produkcjj i wydatna — przekra
czająca plany dostaw — pomoc Zwią
zku Radzieckiego — odpowiedział in
żynier.

Pomoc przyjaciół
Aby samochód ciężarowy „Lublin“ 

mógł zostać zmontowany w przyspie
szonym terminie, inżynierowie, tech
nicy, majstrowie, a nawet niewykwa
lifikowani robotnicy już w l;pcu rb. 
wszczęli nieustępliwą walkę z cza
sem.

W teczce zobowiązań zespołowych 
1 indywidualnych, dotąd przeważnie 
długofalowych, pojawiać się zaczęło 
coraz więcej zobowiązań miesięcznych, 
dekadowych, a nawet — od 1 paździer 
pika — 5-dniowych.

Plany miesięczne omawiano na co
raz częstszych naradach produkcyj
nych. Ulepszano metody pracy. Beto
niarz Stefan Zieliński zastosował czar 
ną papę bezpiaskową zamiast blachy 
do przekładania płyt ceramicznych. 
Jan Aftyka zastosował „oszczędzacz 
benzyny*,* itd.

Tempo pracy wyprzedzać zaczęło do
kumentację.

W walce z czasem dopomogły FSC 
zakłady przemysłowe w Lublinie, w 
Krakowie, we Wrocławiu, w Łagiew
nikach iw' 
wykonując 
nia, nawet 
planem.

Ale największą pomoc okazał FSC 
Związek Radziecki.

W oznaczonych terminach, a na
wet wyprzedzając terminy, przyby
wały do Lublina wielkie transporty 
skrzyń z maszynami i sprzętem te
chnicznym, koniecznym do urucho
mienia produkcji.
Wybitni fachowcy radzieccy zazna

jamiają naszych specjalistów z nowo
czesnymi metodami pracy. Nasi teeh 
nicy i mechanicy przechodzą 3-mie- 
sięczny kurs szkoleniowy w radziec
kich fabrykach samochodów.

Dziennik pracy
6 bm. powróciło ze Związku Ra

dzieckiego do Lublina sześciu takich 
już przeszkolonych mechaników. Roz 
mawiałam z jednym z nich, monte
rem Józefem Kubicą, wysuniętym os
tatnio na stanowisko majstra przy ta
śmie montażowej.

— Kierownictwo radzieckiej fabry
ki samochodów przydzieliło każdego 
z nas, polskich mechaników, do inne-

innych miastach Polski, 
punktualnie 'zamówie- 

nieoczekiwane, nieobjęte

(Od naszego specjalnego wysłannika) 
go warsztatu — opowiada Kubica. -_| 
Ja zostałem skierowany do pracy na 
taśmie montażowej. Początkowo wal
czyłem z dużymi trudnościami. Nie 
byłem w stanie nadążyć za tempem | 
moich radzieckich kolegów'. Bo cho
ciaż pracuję jako monter już 14 lat, 
po raz pierwszy w życiu znalazłem się 
przy taśmie samochodowej.

— Przydzielony do mnie specjalny 
instruktor nie szczędził rad, pouczeń 
i wskazówek — ciągnie dalej — a to
warzysze pracy troszczyli się, abym 
„nie wypadł“ z tempa. Bylj w sto
sunku do mnie bardzo koleżeńscy 
i serdeczni.

— Prowadziłem stały dziennik pra
cy, sprawdzany j uzupełniany co ty
dzień przez kierownictwo fabryki — 
dodaje. — Dziennik ten pomoże mi 
szkolić moich lubelskich kolegów. 
Niedociągnięcia

Wielkie hale fabryczne na tere
nie FSC buduje Zjednoczenie Prze
mysłowo - Budowlane. Urządzenia hal 
montuje fabryka. Zarówno FSC jak 
i Zjednoczenie borykają się z liczny
mi trudnościami, których usunięcie 
nie jest niemożliwe.

— Naszą największą bolączką jest 
transport — mówi główny inżynier, 
Napiórkowski. — Przesyłki kolejowe 
przychodzą z dużym opóźnieniem, 
czasami nawet... giną. Np. 280-kiIogra 
mowa przesyłka ze Starachowic wy
słana 21 września, dotąd nie dotarła, 
a najbardziej dokładne poszukiwania 
na trasie nie odniosły skutku.

Ta przesyłka jest nieodzowna do 
zmontowania niektórych urządzeń w 
hali głównej. Termin montażu nie 
może ulec zwłoce. W przeciwnym wy
padku samochód „Lublin" nie opuści 
fabryki w tym roku»

— Czekaliśmy długo, ale dłużej cze
kać niepodobna — dodaje główny in
żynier. — Toteż 11 października, po 
porozumieniu telefonicznym, musieli- 
śmy wysłać do Starachowic specjalny 
samochód ciężarowy po nową przesył
kę, którą dla nas przygotowano. Na
raża to jednak fabrykę na nieprzewi
dziane koszty j odrywa ludzi od ich 
normalnej pracy.

— Nieregularny dopływ dokumenta
cji z Biura Projektów w Warszawie 
utrudnia nam pracę — narzeka z ko
lej inż. Duda ze Zjednoczenia Przemy- 
słowo-Budowlanego. — Otrzymujemy 
tylko oderwane fragmenty dokumen
tacji, co opóźnia wykonanie zadań. 
»Nie damy się 
Żeraniowi!«

— Osiiągnięcia Żerania nie dają 
nam spokoju — przyznaje brygadzi
sta Sikorski z hali głównej. — Nie 
damy się Żeraniowi! Nie pozwolimy 
się prześcignąć.

Do cichego współzawodnictwa z Że 
raniem przystąpili zarówno doświad
czeni robotnicy, jak • mało i średnio
rolni chłopi z okolicznych wiosek, któ 
rzy po raz pierwszy w życiu pracują 
w przemyśle. Toteż padają wciąż no
we rekordy.

A więc lubelscy budowniczowie 
układają obecnie 14 szedów (gotowych 
żelbetonowych elementów konstruk
cji) w ciągu 8 godzin, wyprzedzając 
pod tym względem Żerań.

Brygadier Potocki wprowadził na 
budowie hotelu robotniczego system 
trójkowy który po krótkim przeszko
leniu stosować zaczęły brygady Kosiń 
skiego, Filiksa, Wójcika j innych. Dzię 
ki czemu zaplanowana budowa hote
lu robotniczego gotowa będzie pięć 
dn; przed terminem.

Ślusarze montujący urządzenia w 
hali głównej, zniecierpliwieni chwi
lowym zwolnieniem tempa pracy 
przez budowniczych (brak dokumen
tacji), sami zabetonowali słupy w la
kierni. Brygada młodzieżowa Kazimie 
rza Graniczki oraz ciesielska Jana

Dudka wykonują przeszło 200 proc, 
normy. Brygada Aleksandra Woźniaka 
(układanie torów kolejowych) przekra 
cza 300 proc. Junacy z 47 brygady 
SP, porwani ogólnym zapałem, wyra
biają 200 proc, normy, a Władysław 
Godzwon, Bogusław Grzymek i Sta
nisław Bronie« po skończeniu turnu
su pozostaną w fabryce, jako stali jej 
budowniczowie.

Takich przykładów można by podać 
jeszcze bardzo wiele. Samo wyliczenie 
nazwisk, przodujących robotników nie 
pomieściłoby się w ramach reporta
żu.

*
Walka z czasem zwłaszcza dla lu

dzi, którzy dopiero niedawno porzu
cili rolę dla przemysłu j dopiero w 
FSC po raz p.erwszy w życiu zaczęli 
obsługiwać maszyny, jest trudna i cię 
żką. Ale hartuje ona i wychowuje, 
uczy pokonywać trudności, rozumieć 
i, dostrzegać perspektywy.

Załoga FSC, jak widać, tę walkę 
wygrywa. Tak jak wygrywają ją w 
większym lub mniejszym trudzie dzie 
siątki załóg naszego przemysłu.

Stefania Osińska

Dzień walki o żywność

Drugi miesiąc bez deszczu
Wrzesień jakiego nie było od 170 lat

■ Na mapie są zaznaczone tylko rzeki 
i ważniejsze miasta. Nie one jednak 
przyciągają uwagę widza. Wzrok za
trzymuje się przede wszystkim na wiel 
kiej, czerwono - rudej plamie, obejrhu 
jącej całą niemal Polskę. Tylko skraj
ne rejony—wybrzeże zachodnie gdzieś 
koło Ustki, pas wzd*łuż Odry i Nysy, 
Karpaty, Sudety, rejony podgórskie, 
północne Mazury — są od niej wolne.

— Plama ta — tłumaczy mgr Rafa 
łowsiki z PIHM — to część Polski gdzie 
we wrześniu było mniej niż 10 mm opa 
dów atmosferycznych. A 
we wrześniu mamy 40 m 
wyjaśnia.

Nie znaczy to jednak 
wszędzie tam było „aż“ 10 mm opa
dów. W niektórych miejscowościach 
było ich o wiele mniej. I tak przy Dę
blinie widnieje cyfra 1,5. Tyle tylko 
milimetrów deszczu spadło tam w ub. 
miesiącu. Przy Kole nad Wartą — ta 
sama cyfra. Mława, Ostrołęka — 3 mm 
Warszawa — 3.1, mm.

— Susze we wrześniu zdarzały się 
już — ciągnie dalej mgr. Rafałowski- 
W ciągu ostatnich 170 lat występo
wała ona 7-krotnie — w latach 1821, 
1839, 1861, 1878, 1895; 1921 .911. We 
wrześniu 1821 było nawet mniej opa
dów niż w bieżącym roku bo 1 mm. 
Ale tamte susze były krótkotrwale,

przeciętnie 
opadów —

jeszcze, iż

występowały zaledwie przez 2-3 ty
godnie Obecna susza jest wyjątkowa, 
ciągnie się już od 2 miesięcy. Ostatni 
deszcz padał 18 sierpnia i od rej pory 
do dziś praktycznie nie było opadów 
atmosferycznych.

Zjawiska tak długotrwałej suszy w 
ciągu ostatnich 170 lat w Polsce w za
sadzie nie zaobserwowano, jeśli nie li 
czyć długotrwałej suszy w r. 1862. Ale 
wtedy opady wynosiły miesięcznie ok. 
19 — 20 mm, a więc dwa razy więcej 
niż obecnie.

Susza została spowodowana przez 
znaczny wyż barometryczny, który 
zwolna wędruje po Europie Sn elko
wej i Wschodniej, znajdując się raz na 
zachód, raz na wschód od Polski. 
Dzięki niemu zmniejszyła się bardzo 
cyrkulacja powietrza, co z kolei wpływa 
na zmme . >uw.
Centrum tego „suchego obszaru“ znaj
duje się właśnie nad Polską. Brak opa 
dów na jesieni nadrobi za to zima; bę
dzie ona prawdopodobnie o wiele bar
dziej śnieżna niż zazwyczaj (Pt)

Mimo kułackiej gry...
(Od naszego soecjalnego wysłannika)

Poznań, 15 października
Przytulne gniazdko uwilj sobie spe

kulanci j wyzyskiwacze w gminie 
Skoki powiatu wągrowieckiego. Ze
brania gromadzkie, których tematem 
był skup ziemniaków dla miast, poz
woliły, przy okazji, zdemaskować 
trzech takich „notabli“ spod ciemnej 
gwiazdy.

Choć było 
zebranie, w 
oczekiwałem 
niem, takim 
szym, jak za pierwszym razem. Tru
dny problem sprzedaży ziemniaków 
stał się kamieniem probierczym pa
triotyzmu chłopa. Cj sami, którzy sa
botują skup zboża j kontraktację świń, 
postawili swoje kułackie „veto“ i tym 
razem. Jeszcze raz zadeklarowali się 
jako wrogowie ludu pracującego.

Przed zebraniem rozmawialiśmy z 
przewodniczącym Gminnej Rady Na
rodowej, Sejdą, który pochwalił się, 
że ma dobrego instruktora Nawrockie
go. Nie wiemy, czy Nawrocki jest do
brym instruktorem, czy nie, ale pod
czas zebrania wymieniono to nazwis
ko w szczególnych okdlfćzńościaćh. 
Okazało się, że ojciec instruktora, sta 
ry kułak Nawrocki i jego rodzina

to już trzecie tego dnia 
którym uczestniczylifcny, 
dyskusji z zainteresowa- 
samym, jeśli nie więk-

Pos*edzenia
komisji sejmowych

Posiedzenia komisji sejmowych 
odbędą się w salach Domu Posel
skiego przy ul. Wiejskiej nr 4 — we 
dług następującego planu:

W czwartek, 18 bm. o godz. 10-ej 
obradować będzie Komisja Finanso- 
wo-Skarbowa.

W piątek, 19 bm. o godz. 10-ej zbie 
rze się Komisja Komunikacji i Łącz
ności; o tej samej godzinie odbędzie 
się wspólne posiedzenie Komisji: 
Handlu Wewnętrznego i Spółdziel
czości oraz Rolnictwa i R.R., bezpo
średnio po posiedzeniu wspólnym 
obradować będą oddzielnie -Komisje 
Handlu Wewnętrznego i Spółdziel
czości oraz Komisja Rolnictwa i R.R.

Ukazał się numer 4/28

NOWYCH DRÓG”
TREŚĆ

Odpowiedzi towarzysza Stalina na pytania korespondenta „Prawdy“ w sprawie 
broni atomowej _

Przeciw amerykańsko-hitlerowskim planom agresji
Hilary Minc — Przyczyny obecnych trudności w zaopatrzeniu i środki walki z ty

mi trudnościami.
Marian Naszkowski — Nauki procesu bandy szpiegowsko-dy wersyjnej.
Marian Rybicki — Rady Narodowe w walce o realizację aktualnych zadań na wsi. 
Marian Jaworski — O Spółdzielczości zaopatrzenia i zbytu na wsi.
G. Wasiecki — W pierwszą rocznicę opublikowania genialnej pracy towarzysza 

Stalina „Marksizm- a zagadnienia językoznawstwa".
J. Kowalski — O marksistowsko-leninowską -historię
W. Konopka — O niektórych ruchach chłopskich w

Z ŻYCIA PARTII
Uchwała Plenum Komitetu Łódzkiego PZPR z dnia

+
O masowej pracy kulturalno-oświatowej w ZSRR.

❖
Z DOŚWIADCZEŃ KRAJÓW DEMOKRACJI LUDOWEJ

Uchwała Prezydium Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Czechosłowacji 
o roku szkolenia partyjnego 1951/1952.

Uchwala Węgierskiej Partii Pracujących o doświadczeniu szkolenia partyjnego 
w 1950—1951 r. i o roku szkolnym 1951/52 w sieci szkolenia partvjnego.

Wydawnictwo Rumuńskiej Partii Robotniczej w służbie masowego rozpowszechnie
nia marksizmu-lęninizmu.

WIDOWNIA MIĘDZYNARODOWA
Michał Hofman — Faszyzacja Stanów Zjednoczonych.

*
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Listy’ do Redakcji.

polskiego ruchu robotniczego, 
pierwszej połowie XIX w.

20 września br.

K 1815-1

Jerzy Pu tram en t 147,

WRZESIEŃ
Leszczyński nic nie wiedział o takim rozkazie. Ani Rydza ani Sta- 

chiewicza — ten zresztą załatwiał,, dziś ewakuację ciężkiego rzutu Do
wództwa. — Teczkę! Teczkę! — Rąbicz wpadł w pasję, z pięściami 
skoczył do Leszczyńskiego: — Teczki! Armii Modlin, armii Narew, 
grupy Niemen! Zaraz! Chwytał chmurę karteluszków, gorączkowo prze
biegał po nich wzrokiem. Za dużo ich było, zaczął się gubić. Jeszcze raz, 
tylko za dwa dni ostatnie. Nie mógł się połapać, za dużo, za dużo. Poplą
tane. Nie wiadomo do kogo ta jednostka należy, do kogo owa. Trzy 
grupy operacyjne. Jedna drugiej pożycza, przydziela, odbiera. Pełny ’ 
chaos.

Jeszcze raz spróbował się połączyć z Młotem. Bezskutecznie. Jak 
organizm, zwalony potężniejącym ciągle atakiem gorączki, łączność 
się darła plątały się komunikacje, dowództwa armii zrywały się z miej- ■ 
sca, uciekając przed zagonami pancernymi kryjąc się przed bombardo
waniem. Nie było Miota, tylko te karteluszki.

Zaczął notować sedno tych propozycji, meldunków i rozkazów, 
wymienionych z dowództwami grup z nad Narwi. Oto co po kwadran
sie otrzymał.

Po pierwsze: wczoraj dowódca grupy Narew proponuje uderzenie 
z przedmieścia Różan na zachód, na skrzydło wojsk niemieckich, ściga
jących rozbitą armię Modlin.

Po drugie; Naczelne się zgadza, z tym, że nie z Różanu, tylko z Puł
tuska, i że nie grupa Narew, ale grupa Niemen, której Narew pożyczy 
33 dywizję.

Po trzecie: dzisiaj Niemcy atakiem kawalerii i czołgów odrzucili 
Obronę przedmościa Różan.

przoduje w... zwlekaniu z dostawami 
zboża i spłatą podatku gruntowego.

Nie była to odosobniona koligacja 
skokowskich bogaczy. Funkcje prze
wodniczącej kola ZMP we wsi Rejo
wiec pełniła córka spekulanta Dzila. 
Nie wzgardził on nigdy żadną, choć 
by najbrudniejszą okazją do zarobku, 
a wsią rządził jak we własnym fol
warku. Do czasu zresztą. Nadszedł 
taki moment, że wyzyskiwani chłopi 
małorolni przełamali terror kułaka. 
Dzila aresztowano i przekazano pro
kuratorowi. Jego córkę usunięto z sze 
regów ZMP.

W samych Skokach „działał“ bogacz 
Gurgol. Rzadko można go było spot
kać przy punkcie skupu, a jeśli się 
tam nawet zjawił, to tylko po to, aby i 
opowiadać plotki — „świeżo z Głosu' 
Ameryki“. Po ogłoszeniu dekretu rzą 
du o dostawach ziemniaków dla miast 
Gurgol pierwszy oświadczył, że „rąk! 
do tego nie przyłoży“.

Z dyskusji na zebraniu gromadź-1 
kim wyłowiliśmy kilka tych najbar- i 
dziej jaskrawych przykładów wrogiej' 
roboty. Czy dywersja gospodarcza po- j 
wiodła się kułakom? Czy uda im się,' 
jak to sobie marzą, „zagłodzić“ mia
sta i wtedy „dyktować warunki“?

Nie, w żadnym wypadku nie. Na
wet w tym „przytulnym“ kułackim 
gnieździć, w chwili decydującej pró 
by bogacze pozostali sami, bez zwo
lenników.
— Podstawiajcie prędzej wagony na 

ziemniaki! — wołali chłopi choć ku
łak szeptał: „Ręki do tego nie przy
kładajcie“.

— Sprzedam tonę ziemniaków jadał 
nych ponad wyznaczoną ilość — za-1

deklarował średniorolny chłop Mi
chel, choć z kułackich ust sączyły się 
jadowite słowa: „Ani kilograma, bo 
zagłodzisz własne dzieci“.

Tacy chłopi, jak Michel, jak Bla- 
choński ze wsi Bliżyce, jak wielu in
nych, zadecydowali o zwycięstwie. 
Gmina Skoki stanęła po stronie soju
szu robotniczo - chłopskiego — po 
stronie Polski.

Jerzy Kasprzycki

Końcowy etap
budowy tkalni w Turku

Budowa nowej wielkiej tkalni jed 
wabiu w Turku weszła w końcowy 
etap. W tych dniach ekipy montażo
we Łódzkiej Fabryki Maszyn Jed- 
wabniczych, która produkuje wszyst
kie maszyny dla nowej tkalni, przy
stąpiły do montażu nowoczesnych 
krosien.

W starej fabryczce szkolą się ka
dry, które pracować będą w nowym 
zakładzie pracy.

W no wo wy budowanych halach 
Andrychowskich ZiPB ukończono już 
montaż trzech olbrzymich maszyn, 
t-zw. t-rzeparek, z których każda ma 
ponad 15 metrów długości i ok. 6 
metrów wysokości.

W hali przyszłej przędzalni przy
gotowano już do produkcji szereg 
najnowocześniejszych -czesarek oraz 
kilkanaście zgrzeblarek i innych ma
szyn.

Na tropie króIików

O hodowli królików, o pożytku z 
tej hodowli pisaliśmy 4 bm. w „Życiu i 
Warszawy“. Ocen.liśmy krytycznie; 
działalność Rad Narodowych, poświę
cających tej dziedzinie hodowli zbyt 
mało uwagi. Nadto Rady nie opiekują 
się już istniejącymi kołami hodow
ców drobnego inwentarza i nie dbają 
o organizowanie nowych kół. Także 
inne instytucje, m. in. PGR-y oraz niöf^ 
które centrale, które mogłyby dużo 
zrobić dla hodowli królików, a tym 
samym dla zaopatrzenia przemysłu 
futrzarskiego w skórki, oraz przemy
słu konserwowego w mięso, albo nie 
interesują się wcale tym zagadnieniem 
albo tylko marginesowo.

Do naszych krytycznych uwag za
równo Rady Narodowe jak i centrale 
odniosły się, tak jak i do samego 
zagadnienia hodowli królików — obo
jętnie. Po prostu nie odezwały się.

Jednak sprawa hodowli królików 
musi być i pilna i bardzo na czasie, 
skoro odezwali się hodowcy.

i

o /i 3 &
na dzień 18 października 1951 r. (czwartek)

Na fali 1322 m.
Program dnia 5.55 15.25 Wiadomości 5 05 

6.00 7.00 7.55 12.04 16.00 20.00 23.00.

5.10 Koncert 6.05 Wszechnica Radiowa 
6.35 Tańce węgierskie Brahmsa 7.20 Mu 
zyka rozrywkowa 8.00 Stylizowane tańce 
polskie i pieśni ludowe 9.15 Tematy Sze
kspirowskie w muzyce 10.00 „Nowy po
kot" — opow. Haczym Teunow 10.20 Me
lodie operetkowe 11.00 Język rosyjski 11 15 
Muzyka i aktualności 11.45 Głos mają ko
biety 12.15 Muzyka 12.45 Na swojską nu
tę 13.15 Informacje 15.30 Aud. dla dzieci

■ 16.00 Koncert p. d. Seredyńskiego 17.00 
Skrzynka ogólna 17.15 Muzyka 18.00 Z kra 
Ju i ze świata 18.20 Mozaika muzyczna 
19.00 Język rosyjski 20.30 Pieśni w wyk. 
chóru P.R. 20.50 Arcydzieła muzyczne są 
dla wszystkich 21.45 Popularni pieśniarze 
22.10 „Wytapiacz stali Klimentow" —

*

Po czwarte: 41 dywizja zatrzymała posuwanie się Niemców, ale 
poniżej Różanu grupy kawalerii niemieckiej przeprawiły się przez

I

Narew.
Po piąte: grupa Narew dostała rozkaz wesprzeć 41 dywizję w od

rzuceniu nieprzyjaciela za Narew. :
Po szóste: grupa Narew została zaatakowana pod Ostrołęką.
Po siódme: Młot-Fijałkowski wyznaczył jednak 33 dywizję bez jed

nego pułku i jeden pułk z. 18 dywizji na wsparcie ataku 41 dywizji 
pod Różanem.

Po ósme; jeszcze kolo czwartej po południu 
uzgadniało z generałem Piekarskim, dowódcą 41 
żańską.

Po dziewiąte: Miot twierdzi; że pułkownik 
Niemen, przywiózł przed paru godzinami rozkaz 
twa, nakazujący odwrót na Bug.

I tego właśnie rozkazu nie można w papierzyskach odnaleźć. Lesz
czyński mówi, że słyszał, jak Stachiewicz dyktował przez telefon coś 
dc grupy Niemen. Ba, nie wie co. Rąbicz pamięta tylko rozpaczliwe 
szepty Ślizowskiego — na Bug! Pewnie i tamten dostał te informacje 
o grupie von Kiüge.

Najgorsze w dowodzeniu są zmiany rozkazów, są ich odwoływania. 
Od paru godzin Piekarski ze swoimi oddziałami ma rozkaz odwrotu 
na Bug. Pewnie przekazał już go do pułków. Artyleria ściągnięta z po
zycji ogniowych, wyznaczono straże tylne. Czołowe kolumny już mu
skały ruszyć. W tych warunkach cóż pozostaje poza potwierdzeniem? 
I to nie tyle już ważne jest dla Piekarskiego ile dla takich Miotów, 
którzy sami w operacji bezpośredniego udziału nie biorąc, są nią zain
teresowani, muszą dopasować swoje siły do nowej sytuacji. Trudno. 
Słizowski pewnie znuwu ma rację. Trzeba się cofać. Nie ma rady. I je
mu, Rąbiczowi, jak zwykle, czarną robotę...

Naczelne Dowództwo 
dywizji, operację ro

Czerwiński, z grupy 
Naczelnego Dowódz-

D. c. n.

Np. ob. Jan E. z Wielunia n, Notecią, 
pisze do Redakcji, że w zaMatUię, w 
którym przebywa w charakterze p>. jo- 
nariusaa, są doskonałe warunki hodowli 
królików ną dużą skalę. „Nie wiemy 
tylko jak ao lego się zabrać, jak ho
dowlę zorganizować“. Np. murarz Fran
ciszek D. z Warszawy, zam.eszkaly w 
hotelu robotniczym przy ui. Inflanckiej, 
chętnie wziąłby się do hodowli króli
ków, zwłaszcza, że nie brak w hotelu 
roboiniezym rożnych jydpadaów, szcze
gólnie resztek nieżjedzonego chlrba, 
którym można króliki karmić. Oczywi
ście karmie je będzie nie tylko reszuą- 
mi chleba. Ob. I ranciszek D. będzie ua 
kupować także marchew, siano i inną 
paszę, ale nie wic, gdzie- kupić króliki 
zarodowe, jak zdobyć deski do budowy 
klatki na króliki, gwoździe, siatkę iip. 
materiały.

opow. A. Beka 22.30 Radziecka muzyka 
kameralna.

fa lali 367 m.
Program dnia 6.00 13.25 Wiadomości

5.05 6.30 7.55 17.00 21.00 23.50.
6.15 Walce operetkowe 6.50 Koncert 14.15 

Muzyka 14.50 Koncert 15.30 Aud. dia dzie
ci 16.00 Wszechnica Radiowa 16.35 Muzy
ka 17.05 Odpowiedzi „Fali 49" 17.15 Mu
zyka 17.30 Dla każdego coś miłego 18.30 
Wszechnica Radiowa 19.10 Z twórczości 
J. S. Bacha 19.30 Muzyka i aktualności 
21.30 Utwory skrzypcowe 22.10 Symfonie 
Mozarta 22.30 Muzyka 23.10 Koncert.

Polskie Radio zastrzega sobie możliwość 
zmian w programie.
NA OBCYCH FALACH

Moskwa w języku polskim 25, 31, 42, 
1068 m.

Audycje: 11.15, 17.30, 19.30, 21.00 22.30— 
23.00 Koncert.

Moskwa 1935, 1734, 433 m.
13.45 Program dnia 17.50 Transmisja z 

opery lub teatru 22.05 Koncert.

i

Jednostki zatem bardziej doceniają 
korzyści 2 hodowli niż Rady Narodo
we, centrale i inne wysokie urzędy. 
Ale te głosy z terenu powinny wresz
cie pobudzić Rady Narodowe, a także 
i Stołeczną do zorganizowania hodow 
li, kół hodowców, roztoczenia op.eki 
nad indywidualnymi, niezorganizowa 
nym; jeszcze hodowcami, zorganizo
wania opieki weterynaryjnej itp.

Króliki zarodowe mogą poszczegól 
ni hodowcy, zamówić w Central; Obro 
tu Zwierzętami Hodowlanymi (COZH). 
Od stycznia 1952 Centrala obiecuje 
uruchomić specjalne punkty sprzeda
ży królików przy swoich wojewódz
kich ekspozyturach, aby hodowcy 
przed kupnem moglj obejrzeć i wy- 

i brać sobie króliki zarodowe. Dotąd 
i bowiem zamawiający otrzymywał; z 

COZH króliki na ślepo. Ale to było 
i jedyne, co amator hodowli może te

raz . zdobyć. Na wszystko inne musi 
czekać do- czasu, gdy hodowla zo
stanie należycie ■ spopularyzowana 
i zorganizowana. Wtedy dopiero i mu 
rarz z Warszawy j amator z Wielunia, 
i inni — będą mogli korzystać z uła
twień przy nabywaniu desek, paszy, 
z pomocy instruktorów — słowem 
tych wszystkich korzyści, jakie daje 
zapewniony rozwój hodowli. Oby to 
nastąpiło jak najszybciej, (ig)

FACHOWCY POSZUKIWANI
KIEROWNIKA SEKCJI PLANOWANIA, STARSZEGO 
INSTRUKTORA PLANOWANIA, INSPEKTORA TECH
NICZNEGO BRANŻY METALOWEJ, i INSPEKTORA 
TECHNICZNEGO BRANŻY DRZEWNEJ zaangażuje 
natychmiast ZWIĄZEK BRANŻOWY SPÓŁDZIELNI 
PRACY METALOWO-DRZEWNYCH WOJEWÓDZTWA 
KIELECKIEGO W KIELCACH. Zgłoszenia osofeiste z 
podaniem, życiorysem i odpisa ni świadectw do Sekcji 
Kadr Związku Branżowego przy ul. Sienkiewicza 74 
w Kielcach pokój Nr 7. R 804-0

Zgubiono związkową legity 
I mację członkowską na na

zwisko Tańska ‘ Helena. 
, Częstochowa, Jasnogórska 
' 3. c 9612-1

' Zgubiono przepustkę fabry 
czną CzZPW na nazwisko 
Dziobek Maria. C 9613-1

Ogłoszenia drobnej
OGŁOSZENIA DROBNE PRZYJMUJĄ

WSZYSTKIE URZĘDY 1 AGENCJE POCZlOWl 
W CAŁYM KRAJU

Zgubiono książeczkę woj
skową 24 Seria A Nr 27805 
na nazwisko Wiewiórka 
Franciszek. o 978-1

NIERUCHOMOŚCI
Sprzedam domek 3-izbowy i 
w Częstochowie. Wiado
mość Częstochowa, ul. Ka
czorowską Nr 44. C 9614-1

POSZUKIWANIA
Chruścielewskiego Pawia, 
zamieszkałego w czasie o- 
kupacji w Kampinosie po 
szukuje śpiesznie Luberski, 
Zabikowo, Okrzei 39.

L 209-1

LOKALE
Zamienię duży pokój sło
neczny z balkonem śród
mieście Częstochowy na 
większe. Koszta remontu 
zwrócę. Zgłoszenia do Biu 
ra Ogłoszeń przy „Życiu 
Częstochowy'1 pod „pilne".

C 9618 1

ZGUBY
Zgubiono książeczkę woj
skową Nr 1918 Gołaszew
ski Tadeusz, zamiesżkały 
Tobory — Olszewo. gmina 
Wysokie Mazowieckie.

B 718-1

' Zgubiono legitymację Zw. 
Zawodowego, legitymację 
służbową, metrykę urodze
nia, kartę meldunkową na 
nazwisko Serafin Stani
sław, Młynary, pow, Pa
słęk. o 977-1

Zgubiono książeczkę woj
skową RKU — Radom, le
gitymację służbową — Ko
menda Główna „SP" — 
Warszawa, legitymację Zw. 
Zaw. — Kielce, kartę rowe 
rową — Skaryszew, Darle- 
ta Władysława, Radom, 
Młodzianowska. R 803-1

Zzgubiono kartę meldunko 
wą na nazwisko Nicpoń 
Zdzisław. Kużniczka. mw. 
Częstochowa. C t.*>-l

Zgubiono książeczkę WKR 
Częstochowa, na nazwisko 
Zak Franciszek. C 9615-1

Zgubiono zaświadczenie 
wojskowe RKU Wrocław 
kartę meldunkową, legity
mację Związków Zawodo
wych na nazwisko L"boń- 
ski Kazimierz. Wrocław, 
Krokowska 124—5. C 9617 1

Skradziono książeczkę woj 
skową wydaną przez RKU 
— Radom, papiery podat
kowe, ubezpieczenie od 
ognia wydane przez gminę 
Gębarzów na nazwisko Ja
rosz Józef, wieś Janiszpol, 
p. Radom. R 802-1
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Zgłaszają się hodowcy—milczą centrale
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Dla uczczenia 
wielkiej rocznicy

(ka). — Dla uczczenia 34 rocznicy 
Rewolucji Październikowej 
fabryki konserw rybnych w 
ku zobowiązała się wykonać 
plan produkcji konserw na 
przed terminem. Pracownicy 
szczególnych działów zwiększą wydaj 
ność pracy przeciętnie o 15 proc, o- 
raz dokonają szeregu usprawnień w 
zakładzie. Czyn tej załogi przyniesie 
gospodarce narodowej ok. 400 tys. zł 
oszczędności.

Liczne 
chłopi 
grom, 
n owili 
trzody 
dować 
nać roczny plan sprzedaży zboża na
2 miesiące przed terminem. Miesz
kańcy grom. Kolnit gm. Kolno wyko 
na ją plan kontraktacji trzody chlew
nej na 1952 rok w 120 proc. Grom. 
Wańce gm. Lutry postanowiła swoje 
plany sprzedaży zboża i ziemniaków 
oraz plan kontraktacji żywca wyko
nać z nadwyżką j przed terminem.

Podobne zobowiązanie podjęli 
chłopi 34 gromad pow. Górowo. 
Chłopi gm. Klimy pow. Susz posta
nowili zorganizować w gromadach
3 nowe koła TPP-R.

Załoga POM w Olsztynku wyko
na orki zimowe przed terminem. Me
chanik Jan Czachanowski wraz z po 
mocnikiem Kołodziejskim wyremon
tują sposobem gospodarczym snopo- 
wiązałkę.

załoga 
Giżyc- 
roczny 

miesiąc 
po-

zobowiązania podejmują 
woj. olsztyńskiego. Chłopi 

Górkowo po w. Reszel posta- 
wykonać plan kontraktacji 

chlewnej w 120 proc., zlikwi 
50 ha odłogów oraz wyko-

Ponadplanowymi dostawami ziemniaków
witają chłopi dekret rządu
r

f Jutro drugie zdjęcie
wielkiego konkursu filmowego

W jutrzejszym numerze „Życia“ 
zamieścimy drugie z kolei zdjęcie 
wielkiego konkursu filmowego, zor
ganizowanego przez CWF, OZK, D<>m 
Książki i redakcję „Życia“.

Przypominamy, że warunkiem udzia 
łu w konkursie jest nadesłanie 
terminie do 
odpowiedzi 
tania:

CZEGO
NA FESTIWALU
DZIECKICH-

(il) W odpowiedzi na dekret rządu o zabezpieczeniu dostaw ziemniaków 
dla miast chłopi wielu gromad podejmują zobowiązania przyśpieszenia dostaw 
oraz wykonania planowego skupu ziemniaków przed terminem.

W gm. Lubomino w pow. lidzbarskim . dostarczyć więcej, ale zbiory miałem 
nietęgie.

Chłopi wszystkich gromad w 
Lubomino zobowiązali się plan skupu 
ziemniaków wykonać w 100 proc, do 
20 bm.

W POW. BRANIEWSKIM
Na zebraniach gromadzkich w 

Bazyny chłopi podjęli szereg zobowią
zań, w wyniku których jesienny plan 
skupu zostanie zrealizowany do 20 bm. 
z nadwyżką ponad 20 ton ziemniaków. 
Zebranie chłopów w grom. Bogatyn 

; miało przebieg niezwykle manifestacyj- 
j ny. Wielu rolników podkreślało w dy- 
j skusji konieczność przyjścia z pomocą 
i klasie robotniczej, która pracuje z nie- 
' zwykłym zapałem, buduje’ fabryki, 
obiekty przemysłowe i całe miasta po 
to, by chłopi mogli żyć nie jak niewol
nicy, lecz jafk pełnoprawni obywatele, by 
najcięższą pracę wykonywały za nich 
maszyny, by dzieci ich mogły się uczyć 
przy świetle elektrycznym i nie wyko
rzystywał ich spekulant ani kułak.

Na zebraniu podjęto zobowiązanie 
wykonania planu skupu w 100 proc, 
do 20 bm W' tym jeszcze tygodniu 
chłopi z gromady Bogatyn sprzeda
dzą państwu 78 ton ziemniaków, któ
re przeznaczone są na zaopatrzenie 

miast.
Chłopi z grom. Opin zobowiązali się 

plan skupu ziemniaków wykonać w dniu 
16 bm. Podobne zobowiązanie podjęli 
również chłopi w grom. Kurzykusy. 
W uchwalonej na zebraniu w tej gro
madzie rezolucji czytamy m. in.: 

„Spełnimy swój patriotyczny obo
wiązek i dobrze przysłużymy się 
sprawie pokoju, o ile nasze plany 
sprzedaży państwu zboża, mięsa i 
ziemniaków wykonamy z takim sa
mym zapałem, z jakim robotnik bu
duje w Polsce przemysł, miasta i si
łownie. Dlatego plany nasze wykona
my przed terminem“. ' 
Apel państwa w grom. Krzykusy nie 

przebrzmią! bez echa, a zobowiązania 
podjęte na zebraniu gromadzkim znala
zły odzew w natychmiast organizowa
nych dostawach ziemniaków do spół
dzielczych punktów skupu, 
wypadkach dostawy 
to przewidywał plan.

Antoni Wołoczko 
z grom. Krzykusy

skupiono w ciągu soboty ub. tygodnia 
70 ton ziemniaków. Chłopi z grom. Wój- 
towo w odpowiedzi na apel rządu sprze
dali państwu w poniedziałek 16 ton 
ziemniaków, a chłopi z grom. Samborek 
— 21 ton.

PONADPLANOWE DOSTAWY
Obywatelską postawę wykazał w 

grom. Lubomino średniorolny chłop 
Antoni Pieczorowski. Po ukazaniu się 
dekretu Pieczorowski przywiózł do spół
dzielczego punktu skupu zamiast piano- ' 
wanych 17 kw. — 21 kw. ziemniaków. ' 
W chwili wypisywania kwitu Pieczo- ' 
rowski powiedział:

— Ponadplanowa sprzedaż państwu ' 
ziemniaków uszczerbku gospodarstwu i 
memu nie przyniesie. I nie ma w. tym 
nic nadzwyczajnego, bo spełniam tyl
ko swój obowiązek wobec klasy ro-: 
botniczej, pracującej dla nas, dla 
chłopów.
Bronisław Bogdanowicz z tej samej 

gromady sprzedał państwu 9 kw. ziem
niaków zamiast zaplanowanych 6 kw.

— Odstawiłbym tyle—powiedział Bog i 
danowcz—nawet wtedy, gdyby nie by
ło dekretu. Wiem, że na ziemniaki cze
kają robotnicy w fabrykach i ludzie 
pracy w miastach. Żałuję, że nie mogę

gminie

gm.

840 kg ziemniaków zamiast 470 kg, a 
Kazimierz Wincel 600 kg zamiast 
300 kg ziemniaków. Ponadplanowe do
stawy ziemniaków, szczególnie po 
ogłoszeniu dekretu o zabezpieczeniu 
dostaw ziemniaków dla miast, są W' 
gromadach woj. olsztyńskiego coraz 
częstsze. I dlatego świat pracy mo
że być o zaopatrzenie w ziemniaki 
całkowicie spokojny.

w
30 listopada pisemnych 

na cztery poniższe

NAUCZYŁEM(AM)
FILMÓW

py-

SIĘ 
RA-

Ciekawe wystawy
Zw. Radzieckim

¥
Wystawa pt- „Maszynotraktornaja 

stancja“ zorganizowana w bloku Nr 
21 w Kortowie przez studentów WSR 
obrazuje pracę stacji traktorowo-ma 
szynowych i wspaniały rozwój rol
nictwa w ZSRR.

*
„Zycie i działalność Maksyma Gor 

kiego“ — oto tytuł wystawy zorga
nizowanej w halu kina „Polon.a“ 
przez pracowników tegoż kina.

18 bm. o godz. 17 w 
du okręgu TPPR przy 
1 nastąpi otwarcie
„Wielkie budow-y komunizmu“, skła 
dającej się z dwóch działów: „Bu
dowa kanału Wołga — Don“ i „Bu
dowa elektrowni kujbyszewskiej“.

22 bm. tamże zostanie otwarta wy 
stawa pt. „Uprzemysłowiona wieś ra 
dziecka“.

O
(Ib). — Koło TPPR przy PZUW w 

Olsztynie zorganizowało z okazji mie 
siąca pogłębienia przyjaźni polsko-ra 
dzieckiej wystawę pt. „Film radziec 
ki w plakatach“. Wystawiono około 
100 barwnych plakatów prawie wszy 
stkich filmów radzieckich granych 
w Polsce. Doskonałe i różnorodne 
plakaty oraz ciekavJa ich kompozy
cja zainteresują z pewnością wszyst 
kich, a plastyków w szczególności.

Wystawa mieści się w gmachu 
PZPW przy ul. Kościuszki 59 i czyn
na jest codziennie prócz piątków od 
godz. 16 — 19, a w niedzielę i świę
ta od 10 — 17. , i

należy na

na pytanie

Paznamy zdobycze Kraju Rad.
uczgc się języka rosyjskiego

(mr) Nigdy — jak do tej pory — i wszystkim do pogłębienia wiadomości 
przygotowania do obchodu Miesiąca > -------- —-----------------—1 
pogłębienia przyjaźni polsko - radziec I 
kiej nie były przeprowadzone na tak 
wńelką skalę, jak w roku bieżącym. 
Komitety wykonawcze obchodu posta
wiły przed sobą szersze i bardziej 
wszechstronne zadania, dążąc przede

Drugą z 
stawą jest 
dzimy na 
architektoniczne 
skiego metra, 
świecie.

Wystawa mieści się w Technikum 
Budowlanym na ul. Emilii Plater.

- 17.

kolej bardzo ciekawą wy- 
„Metro moskiewskie“. Wi 

piękne rozwiązanie 
wnętrz moskiew- 

najwspanialszego na

lokalu zarzą- 
ul. Szrejbera 

wystawy pt.

KTÓRY FILM FESTIWALOWY 
NAJBARDZIEJ MI SIĘ PODOBAŁ?

NA CZYM POLEGA WARTOŚĆ 
FILMÓW RADZIECKICH?

ODGADNIĘCIE, Z JAKIEGO FIL
MU POCHODZĄ ZDJĘCIA, KTÓRE 
U KAŻĄ SIĘ NA ŁAMACH „ŻY
CIA W CZASIE TRWANIA KON
KURSU.

Odpowiedzi udzielać 
wszystkie 4 pytania.

Ważną odpowiedzią
czwarte będzie przesłanie wyciętego 
zdjęcia - kuponu z „Życia Olsztyń
skiego“ z odpowiednio wypełniony
mi rubrykami.

W programie kin festiwalowych 
ujrzymy dziś i jutro same filmy w 
kolorach naturalnych. W Olsztynie 
na ekrany „Polonii“ i „Odrodzenia“ 
wejdzie wspaniały barwny obraz z 
życia węglowego zagłębia Donbasu 
pt. „Donieccy górnicy“. W jednej z 
głównych ról tego filmu zobaczymy 
popularnego aktora W. Drużnikowa.

Kino „Fala“ w Giżycku wyświetla 
dziś i jutro film wg znanej powieści 
Waryla Ażajewa „Daleko od Mos
kwy“, a „Mazur“ w Mrągowie emo
cjonujący film z 
„W dni pokoju“.

Przypominamy 
konkursem naszym 
ko filmy wyświetlane w kinach 
stiwaiowych, ale wszystkie filmy, 
kie w przeciągu miesiąca pogłębie
nia przyjaźni grane b^dą w kinach 
miejskich, wiejskich i ruchomych ca 
lego województwa.

Także zdjęcia konkursowe zamiesz 
czane na łamach „Życia“ przedsta
wiać będą sceny z filmów radziec
kich wyświetlanych przez wszystkie 
w/w kina.

życia marynarzy

jednocześnie, 
objęte są nie

że 
tyl- 
fe- 
ja-

Braniewo wykonało 
plan sprzedaży ziemniaków 

(ka) Powiat Braniewo, pierwszy 
w województwie, wykonał roczny 
plan sprzedaży ziemniaków jadal
nych. Pow. Nowe Miasto zreali
zował dotychczas 75 proc, planu, 
a Działdowo 70 proc, planu.

Sprawnie przebiega skup ziem
niaków w powiecie Węgorzewo. 
Według nadchodzących meldun
ków powiąjj. ten wykona swój 
plan 19 bm.’

W powiecie Działdowo wyróż
niły się gromady: Bryńsk i Je- 
mielnik. Gromady te wykonały 
swoje plany w 180 proc.

Chłopi gromady Kwicewo, pow. 
Lidzbark dostarczyli o 7.600 kg. 
więcej ziemniaków niż przewidu
je plan.

W powiecie Górowo roczne pla
ny sprzedaży ziemniaków i zboża 
wykonały gromady: Teplikajny i 
Barczyszewo.

Małorolni chłopi: Jan Rusak i 
F. Buhl z gromady Barczyszewo 
wykonali swoje plany sprzedaży 
zboża i ziemniaków, w' 150 proc.

naszego społeczeństwa w zakresie zdo
byczy gospodarczych i kulturalnych 
narodów Związku Radzieckiego.

Jedną z form, która zasługuje na 
specjalne podkreślenie, jest bardzo 
szeroko rozwinięta akcja nauczania 
języka rosyjskiego. Kieruje nią spe
cjalna komisja, w skład której weszli 
przedstawiciele Wydz. Oświaty. ORZZ. 
ZSCh. LK. ZMP, ZNP i Radiofoniza- 
cji Kraju. Z 270 zaplanowanych kur
sów, które obejmą 5.120 słuchaczy, na 
44 rozpoczęto już naukę.

Najwięcej kursów, bo aż 150, pro
wadzić będzie ORZZ oraz ZSCh — 55.

W wielu
były większe, niż

średniorolny chłop 
sprzedał państwu

Udany spęd-pokaz
tujdla hotlonlunetio

.. (Ib) Po raz pierwszy po wojnie urzą
dzono w Olsztynie spęd-pokaz bydła 
hodowlanego, przy czym reprodukto
rów — buhai dostarcżyły PGR-y ze 
wszystkich trzech okręgów naszego 
województwa.

Oficjalne otwarcie epędu-pokazu na
stąpiło 10 bm. Specjalna komisja do
konała przeglądu oraz wyznaczyła 
ceny za poszczególne sztuki. W dru
gim dniu rozdano wyróżnionym obo
rowym i zootechnikom ufundowane 
przez PZUW nagrody w postaci apa
ratów radiowych „Detefak“ oraz cen
nych kompletów książek traktują
cych o hodowli bydła.

Otrzymali je m. in. oborowi: Adolf 
Piotrowski z Kroplewa, Herman 
liński — Szyldak, Józef Polus —

ły Dwór, zootechnicy Jerzy Ossow
ski — Różyce, Bernard Otrębski — 
Szyldak i Czesław Krukowski — So
lanka.

Trzy buhaje: „Drań“, „Forson“ oraz 
„Hetman“ uzyskały najwyższe ceny. 
Mimo braku rodowodów dzięki pra
cy oborowego Piotrowskiego z Krop
lewa — buhaje te były także najle
piej punktowane.

Zwo
Bia-

Za rok 180 techników
zasili kadry budownictwa

(1P Otwarte w domu przy ul. Emilii Plater 3 technikum 
najistotniejsza tegoroczna zdobycz 
Ta uczelnia już w przyszłym roku 
py techników.

Uroczystość otwarcia odbyła się w 
auli szkolnej w obecności uczennic 
i uczniów tego zakładu oraz licznego 
grona przedstawicieli KW PZPR, pre
zydiów Woj. R.N. i MRN, DOSZ, ZMP 
i przodowników pracy.

W tej chwili na wykłady ranne u- 
częszcza 269 młodzieży obojga płci, a 
na wieczorowe, dla 
179 osób.

Doniosłe znaczenie 
życia gospodarczego 
podnosili zgodnie wszyscy przemawia 
jący podczas uroczystości przedstawi
ciele społeczeństwa i partii. Nasz re
gionalny przemysł budowlany stale 
borykał się z trudnościami, spowodo
wanymi przede wszystkim brakiem 
wykwalifikowanych sił technicznych. 
Ale już w przyszłym roku zapotrze-

budowlane to 
szkolnictwa w naszym województwie, 
szkolnym przysporzy nam nowe zastę-

bowanie na te siły zaspokoi częścio
wo dopływ ponad 180 absolwentów 
nowego technikum.

2 WYDZIAŁY
Posiada ono obecnie dwa wydziały 

— budownictwa miejskiego oraz in
stalacji elektrycznych w tym budow-

pracujących —

technikum dla 
naszego regionu wiec poselski

Jutro o godz. 17 w sali MRN odbę
dzie się organizowany staraniem WK 
Stronnictwa Demokratycznego w Ol
sztynie publiczny sprawozdawczy wiec 
poselski, na którym przemówi poseł 
na Sejm RP min. J. Rabanowski.

Wzrasta popularność jeździectwa
4 tysiące widzów na zawodach w Bartoszycach

Powiat lidzbarski usprawni 
skup zboża i ziemniaków

W Lidzbarku Warm, odbyła się roz
szerzona narada gospodarcza aktywu 
powiatowego, na której poruszono 
etwa ważne zagadnienia — skup zbo
ża i ziemniaków.

Delegat powiatowego pełnomocnika 
CUS ob. Bobrowski powiadomił ze
branych, że wrześniowego planu sku
pu zboża chłopi powiatu lidzbarskiego 
nie zrealizowali mimo wykonania 
przez m. Lidzbark planu w 148 proc, 
oraz dostawy 11.304 kg. zboża premio
wanego i 4.747 kg zboża ponad plan. 
V inę za to ponoszą zarówno gminni 
delegaci GUS jak i GRN-y. Nie zrea
lizowały bowiem aktywu gminnego i 
gromadzkiego i nie zerwały z biuro
kratyzmem, hamującym akcję skupu 
•zboża. Niedociągnięcia te muszą być 
usunięte jak najszybciej. Usprawnić 
również muszą swoją działalność gmin 
ne spółdzielnie oraz GKS-y. Od spra
wnej organizacji skupu oraz pełęej 
mobilizacji chłopów zależeć będzie 
wykonanie planu za październik.

Delegaci gmin z uznaniem przyjęli 
do wiadomości wytyczne dekretu o 
skupie ziemniaków, kładącego kres 
bczplanowości i kumoterstwu. Zgo- 
(’ Ve z dekretem sprzedaż ziemniaków 
obowiązuje wyłącznie chłopów nie bio 
rpych udziału w kontraktacji upraw 
T- ■’mniaczanych. Aktyw gospodarczy

I powiatu, gminy i gromady ma 
wiązek ustalenia zobowiązań poszcze
gólnych chłopów w zależności od ja
kości gleby, tegorocznego urodzaju, 
ogólnego stanu gospodarczego itp.

Naradę aktywu gospodarczego w 
Lidzbarku zakończono wezwaniem 
gromad i gmin do współzawodnictwa 
w zakresie realizacji planowego sku
pu zboża i ziemniaków. Przedstawicie 
le gmin wezwanie to przyjęli.

Kor. z Lidzbarku — Adam K.

obo-

(Ib) Zorganizowane w Bartoszycach staraniem Pow. Komitetu Budowy 
Warszawy oraz PGR Liszki zawody hippiczne były .największą 
imprezą tego rodzaju w naszym województwie.

W zawodach startowało 38 koni z 
siedmiu stadnin, a mianowicie: PSK 
Kętrzyn, Liszki, Starogard, Braniewo, 
Plenkity, Werniki i Kandyny. Brali 
też udział najlepsi masztalerze z ZS 
Włókniarz (Braniewo), ZS Ogniwo 
(Liszki) i Starogard oraz z LZS-ów.

O godz. 13 na obszerny plac ośrod
ka TPD wjechali konno zawodnicy. 
Przemówił do nich przewodniczący 
prezydium PRN ob. Zgódka, po czym 
ekipa ZS Ogniwo (Liszki) pokazała 
„piramidę“ na trżech klaczach.

Sygnał trąbki rozpoczyna konkurs

po wojnie

przejechaniu
w określo-

Co i GDZIE
Festiwal Filmów Radzieckich

Olsztyn: „Donieccy górnicy“
Początek seansów: „Polonia“ — godz. 

K 30 i 19. „Odrodzenie“ — godz. 17 i 19.30.
Mrągowo — „Mazur" — ,,w dni po- 

k ?ju“
Giżycko — „Fala“ — „Daleko od Mo

skwy"
w Olsztynie:

Teatr im. Jaracza — „stary Kawaler", 
ęedz. 19.30.

Kina
Awangarda — „Snr.-kan!e nad Labą", 

Diod, radź., godz. 16.30 i 19.
Apteka dyżurna — Społeczna Nr 37, Par

tyzantów 30.
Pogotowie Ratunkowe PCK — ul. Par

tyzantów 82, tel. 11-11, 12-44.

Druk. RSW „PRASA” Marszałkowska 3/5
2-B-42732

Najlepsi długodystansowcy Polski
pobiegną o puchar „Życia

(czo) Obradujący . .......... .
organizacyjny biegu ulicznego" o puchar 
przechodni redakcji „Życie Olsztyńskie“, 
w którego skład wchodzą przedstawi
ciele WKKF, ORZZ i „Życia“, ustalił 
już termin biegu. Odbędzie się on już 
za 10 dni — w niedzielę 28 bm.

Komitet organizacyjny wystosował za
proszenia na wzięcie udziału w tego
rocznym biegu do najlepszych długody
stansowców kraju.

Jeżeli więc nic nie stanie na prze
szkodzie, to ujrzymy w Olsztynie repre
zentantów Polski i zawodników I klasy 
państwowej Graja („Gwardia“ Warsza
wa), Kielasa („Gwardia“ Gdańsk), 
Krzyszkowiaka (CWKS Warszawa), Le
wickiego (Kolejarz), Mańkowskiego 
(„Budowlani1* Gdańsk), Potrzebowskie
go (AZS Lublin), Płonkę („Ogniwo“ 
Wrocław). Ruska (Kolejarz) i Szwargo- 
ta (CWKS Warszawa).

W wypadku przybycia wszystkich za
proszonych biegaczy — tegoroczny bieg 
uliczny o puchar „Życia“ stanie się więc 
niejako powtórzeniem długodystanso
wych biegów „Spartakiady“ i to o tyle 
bardziej atrakcyjnym, że czołówka na
szych zawodników spotka się jednocze
śnie na jednej trasie.

Bieg „Życia“ będzie również nie lada 
atrakcją dla miejscowych zawodników, 
którzy niewątpliwie skorzystają ze spot
kania z czołowymi biegaczami kraju, 
oraz przyczyni się do popularyzacji lek
koatletyki na naszym terenie.

wczoraj komitet

n

O bliższych szczegółach imprezy oraz 
o napływających zgłoszeniach będziemy 
powiadamiać naszych Czytelników w 
miarę otrzymywanych informacji.

lekki, polegający na 
bezbłędnie 14 przeszkód 
nym czasie. Już pierwsze chwile wy
kazują. że walka będzie zacięta.

Jedyna kobieta asystentka Ocu- 
chowska odpada niestety na 10 prze
szkodzie. Za nią sunie wspaniały 
ogier „Czarodziej", jednak st. maszta
lerz Krzykowski nie umie nim po
kierować. „Czarodziej“ robi dużo 
punktów karnych.

konkurs lekki rozegrany tak zresz 
tą. jak i pozostałe konkurencje na 
bardzo trudnym i twardym terenie 
wygrywa jeden z najlepszych jeźdź
ców asystent N. Niedbalski z LZS 
Plenkity na klaczy „Pożoga“, przed 
st. maszt. Pawluczkiem LZS Kę
trzyn na ogierze „Baszybuzuk“ oraz 
st. maszt. Wojtowiczem na „Barkasie“ 
LZS Kętrzyn. W konkursie startowa
ło 16 koni.

Do konkursu ciężkiego podniesio
no przeszkody na wysokość 110 cm.

Skrzynka Redakcyjna
Zły żłobek

Od jednej z naszych Czytelniczek 
otrzymaliśmy list poruszający ważne 
zagadnienie 
mieszczamy 
cle:

„Czytając 
dn:a 10 bm. 
tykułem „Piękne przedszkole w pięk 
nym osiedlu“. Na zdjęciu zobaczyłam 
dzieci uśmiechnięte zadowolone, ma
jące dużo zabawek. Widać .że czują 
się tam doskonale. Mam jednak świe 
żo w pamięci inny obraz, godny po
litowania. Mianowicie żłobek dziecię 
cy w Lidzbarku Warrn.

Uczęszcza tam ok. 30 dzieci w wie
ku od 3 mieś, do lat 3. Żłobek jest 
nieogrzewany. ~ 
jest zepsute, 
ciągle jeszcze 
leźć majstra, 
kawa jestem, 
ślało kierownictwo w

bolączka ■

żłobków dziecięcych. Za 
go w obszernym skró-

..Życie Olsztyńskie“ z 
zastanowiłam się nad ar

Centralne ogrzewanie 
a kierownictwo żłobka 
namyśla 
który je 
co robiło

karz po raz ostatni badał dzieci 
rok temu. Jestem matką i serce 
mnie boli, gdy pomyślę w jakich 
warunkach zostawiam swoje dziec
ko w żłobku. Dzieci z powodu zim
na są poprzeziębiane, kaszlą. Taki 
brak opieki nad żłobkiem jest ka
rygodny w tym czasie, gdy nasze 
Państwo Ludowe otacza dzieci 
szczególną opieką i daje tym sa
mym możność pracy matkom.
Panującą w żłobku lidzbarskim sy 

tuację należy natychmiast 
byśmy 
wiedząc, 
ciepłym 
piekę.

Konkurs ten wygrał san. wet. Paster
nak na „Konstancji“ LZS Werniki 
przed st. maszt. Chruszelewskim na 
„Chriście“ ZS Ogniwo Liszki i pod- 
koniuszym Urzędowskim, który je
chał na jednej z najlepszych klaczy 
w Polsce „Kartaginie“ ZS Ogniwo 
Liszki.

W konkursie sztafet zawodnicy mie
li do przejechania 12 przeszkód o 
wysokości 100 cm. Pierwsze miejsce 
zajęła sztafeta ZS Ogniwo Liszki w 
składzie st. maszt. Cjhruszelewski, 
Bielawski i Juraczyk na „Herminii“, 
„Astrze“ i „Bonner Madel“ w czasie 
4:38,1, drugą była sztafeta ZS Włók
niarz Braniewo, trzecia LZS Plen
kity.

Zespołowo zawody wygrało Ogni
wo Liszki przed Starogardem, Kętrzy
nem, Plenkitami i Braniewem.

Zwycięzcy otrzymali cenne nagrody 
ufundowane przez PZUW (radiood
biorniki, rękawice jeździeckie i książ
ki), PKKF, PKOW i innych. Całko
wity dochód przeznaczono na budowę 
Warszawy. Publiczności 4.000.

Po podobnych imprezach w Kę
trzynie, Braniewie, Liszkach i Bar
toszycach wysuwa się wniosek, że 
sport jeździecki staje się coraz bar
dziej masowym i że wzbudza ol
brzymie zainteresowanie- Warto by 
pomyśleć o tym, aby taką imprezę 
zorganizować także w Olsztynie, 
gdzie miałaby ona nie mniejsze po
wodzenie.

Odpowiedzi Redakcji
Ob. Z. K„ Kieśliny gm. Dywity. — 

Szkoła podstawowa dla dorosłych 
mieści się w Olsztynie przy ul. Mo
niuszki 1. O innych szkołach tego ty
pu dowiecie się w wydz. oświaty 
prezydium PRN w Barczewie.

zmienić, 
mogły spokojnie pracować 
że nasze dzieci bawią się w 
lokalu i mają właściwą o-

Ob. Helena Augustynowicz, Wory- 
ty, gm. Gietrzwałd. — List Wasz prze
słaliśmy do Dyr. Okręgowej Szkole
nia Zawodowego.

się, gdzie zna 
naprawi. Cie- 
i o czym my- 
sierpniu?

Druga, bolączka — to sysłema- 
tyczay brak opieki lekarskiej. Le-

S. W.
Lidzbark Warm.

nazwisko znane Red.)
całkowicie zdanie na

(Adres i
Podzielamy

szej Czytelniczki i czekamy na od 
powiedź prezydium MRN w Lidz
barku Warm, w tej sprawie, (red)

Ob.
Stary 
Wasz 
W RN

Piotr Juchno, Królikowo, gm. 
Dzierzgoń, pcw. Morąg. — List 

przesłaliśmy do prezydium 
celem wyjaśnienia.

Kleofas Rundzio. Rogajny pow. 
Pasłęk. — Wierszy nie drukujemy. 
L;st przesłaliśmy do „Głosu Olsztyń
skiego“,

Ob.

nictwie. Pod terminem budownictwa 
miejskiego należy rozumieć domy mie 
szkälne, budynki użyteczności publicz 
nej różnego typu, szkoły, przedszkola, 
żłobki, teatry, domy społeczne itd.

Dla uzupełnienia brakujących jesz
cze kadr technicznych w poszczegól
nych działach przemysłu budowlane
go w naszym województwie czynniki 
centralne projektują uruchomienie w 
niedalekiej przyszłości czterech no
wych wydziałów: mechanizacji budów 
nictwa, prefabrykacji, ogrzewania 
i wentylacji oraz wodociągów j kana
lizacji. Z chwilą rozszerzenia uczelni 
w myśl powyższych założeń wojewódz 
two nasze w zakresie kształcenia tech 
ników budowlanych stanie się samo
wystarczalne.

MÓWIĄ UCZNIOWIE
Jak już wspomnieliśmy na wstępie, 

nauka odbywać się będzie w godzi
nach rannych i wieczornych. Wykła
dy ranne dla młodzieży niezatrudnio- 
nej obliczone są na 4 lata, wieczorne 
dla pracujących — na 5 lat studiów. 
Ukończenie zakładu daje tytuł tech
nika i prawo wstępu na wyższe uczel
nie tego typu.

Czy wszyscy obecni słuchacze nowo 
otwartej uczelni skorzystają z tej moż 
liwości, czy też większość z nich 
wprost z ławy szkolnej pójdzie do 
pracy w swoim zawodzie?

Sam- uczniowie różnie odpowiadają 
na to pytanie:

— Na wyższą uczelnię—mówi nam, 
namyślając się, uczeń IV klasy Wydz. 
Elektr. M. Sumliński — raczej nie... 
Chciałbym jak najprędzej zwolnić oj 
ca od obowiązku pokrywania kosztów 
mojej nauki.

Jest to, zresztą, zupełnie zrozumia
łe. Ojciec M. Sumlińskiego jest ro
botnikiem, zamieszkującym stale w 
woj. warszawskim. Chcąc dać syno
wi solidne wykształcenie, dzieli się 
z nim swoimi skromnymi poborami. 
W tych warunkach syn. oczywiście, 
korzysta z każdej sposobności, aby coś 
samemu zarobić. Ostatnio — w lecie 
tego roku pracował w spółdzielni 
„Las“.

W podobnym położeniu znajduje się 
większość uczennic ; uczniów techni
kum, dzieci robotników i chłopów. I 
tak np. przodownik nauki L. Giedrojć 
i jego kolega W. Dydzak pracują obaj 
wieczorami w prezydium MRN w cha 
rakterze prowadzących meldunki. 
Tym dwom jest jednakże o tyle ła
twiej, że mają rodziny na miejscu.

W gorszym położeniu jest R. “ 
lian z tej samej klasy? Ojciec 
irfwalida, utrzymuje się z renty, 
lianowi pomaga jego szwagier, 
wodniczący rady zakładowej w 
tyńskim oddziale ZBM-

PRACUJĄ SPOŁECZNIE
Wszyscy czterej pracują społecznie 

— jedni w woj. domu kultury, dru
dzy w zarządach szkolnych ZMP, je
szcze inni grywają w orkiestrach, u- 
czestniczą w imprezach sportowych 
itd, Borykając się z wieloma trudno
ściami. utorowali sobie swego . czasu 
drogę na wydz. budowlany liceum ko 
munikacyjnego, który w tym roku wy
odrębnił się jako technikum budow
lane.

Dyrekcja szkoły stara się o po
mieszczenia na internat dla swoich 
uczniów, najbardziej potrzebujących 
pomocy snołecznej Dysponuje ona 
również 60 stypendiami w kwocie 
od 170 do 200 zł miesięcznie. Przy 
obecnym składzie socjalnym uczą
cych się, których większość (65 
proc.) pochodzi z warstw robotni
czych i chłopskich, stypendia są 
koniecznym warunkiem kształcenia 
nowych kadr fachowców, przyszłych 
budowniczych Polski ludowej i so
cjalistycznej.

Emi- 
jego, 
Emi«= 
prze- 
OlSZ”


